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1. Forma scurta a situatiilor financiare individuale, inclusa in Raportul anual privind activitatea desfasurata
anexat, la paginile 7-12 si 18-19, cuprinde bilantul in forma scurta la 31 decembrie 2020 si contul de profit
si pierdere in forma scurta pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020, derivate din situatiile
financiare individuale auditate ale societatii NN Asigurari de Viata S.A. ("Societatea") intocmite in
conformitate cu Norma Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 41/2015 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale
consolidate ale entitatilor care desfasoara activitate de asigurare si/sau reasigurare (“Norma ASF nr.
41/2015") pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2020 si Nota 1 Intocmirea formei
Scurte a situatiilor financiare individuale ("Nota 1").

2. In opinia noastra, forma scurta a situatiilor financiare individuale este in concordanta, in toate aspectele
semnificative, cu situatiile financiare individuale auditate, in conformitate cu baza descrisa in Nota 1 la
forma scurta a situatiilor financiare individuale.

Forma scurta a situatiilor financiare individuale

3. Forma scurta a situatiilor financiare individuale nu cuprinde toate prezentarile cerute Norma ASF nr.
41/2015. Astfel, citirea formei scurte a situatiilor financiare individuale si a raportului nostru cu privire la
aceasta nu reprezinta un substitut pentru citirea situatiilor financiare individuale auditate ale Societatii si a
raportului nostru cu privire la acestea.
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Situatiile financiare individuale auditate si raportul nostru cu privire la acestea

Am exprimat o opinie de audit nemodificata cu privire la situatiile financiare individuale auditate in raportul
nostru din data de 7 aprilie 2021. Acel raport include de asemenea un paragraf de Aspecte cheie de audit
care mentioneaza aspectele cheie care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut cea mai mare
importanta in efectuarea auditului situatiilor financiare individuale si care au stat la baza formarii opiniei
noastre asupra acestor situatii financiare individuale, respectiv «Valoarea contabila a rezervelor tehnice
pentru activitatea de asigurari de viata».

Responsabilitatea conducerii asupra formei scurte a situatiilor financiare individuale

5.

Conducerea este responsabila pentru intocmirea formei scurte a situatiilor financiare individuale in
conformitate cu baza descrisa in Nota 1.

Responsabilitatea auditorului

6.

Responsabilitatea noastra este de a exprima o opinie daca forma scurta a situatiilor financiare individuale
este in concordanta, in toate aspectele semnificative cu situatiile financiare individuale auditate, pe baza
procedurilor noastre, care au fost efectuate in conformitate cu Standardul International de Audit (ISA) 810
(revizuit) “Misiuni de raportare cu privire la situatiile financiare sintetizate”.

Pentru si in numele KPMG Audit S.R.L.:

GRECU TUDOR ALEXANDRU
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NN Asigurari de Viata S.A.
Situatii financiare individuale anuale intocmite in conformitate cu Norma 41/2015 la data de 31.12.2020
Forma scurta

Denumire si forma juridica: NN Asigurari de Viata S.A,
Numarul de ordine din Registrul asiguratorilor: RA-012/10.04.2003
Adresa sediului social: Str. Costache Negri. nr. 1-5. sector 5. Bucuresti

Structura actionariatului:

Actionar Numar actiuni Procentaj % Valoare LEI
NN Continental Europe Holdings BV. 113.991.625 99.999999 113.991.625
Nationale-Nederlanden Intertrust BV | 0.000001 1
TOTAL 113.991.626 100.00000 113.991.626
Structura managementului;
Nume Functie
Anna Grzelonska Presedinte Consiliu de Administratie
Derk Jan Bouko Stol Membru Consiliu de Administratie
Witteveen Gerke Director Executiv Financiar

Raportul anual privind activitatea desfasurata de
NN Asigurari de Viata S.A. in exercitiul financiar 2020 (extras)

NN ASIGURARI DE VIATA S.A. (“Societatea”) a fost infiintata in baza Legii 31/1990 a societatilor si inmatriculata la Registrul
Comertului cu nr. J40/475/1997, cu codul unic de inregistrare numarul 9100488.

Produsele financiare de asigurare de viata reprezinta obiectul principal de activitate al Societatii. Din 03.04.2007, Socictatea si-a
diversificat activitatea, devenind administrator de fonduri de pensii facultative prin Decizia nr. 2 emisa de catre Comisia de
Supraveghere a Sistemului de Pensii Private (CSSPP — in prezent Autoritatea de Supraveghere Financiara “ASF”). NN Asigurari de
Viata S.A. a fost astfel inscrisa in Registrul CSSPP cu codul SAA-RO-911925 ca administrator al fondurilor de pensii facultative.

1. Administrarea riscurilor

Riscul valutar

Riscul valutar este generat de activitdti comerciale internationale, de efectuarea investitiilor externe n alti monedd decit moneda
nationald, evaludri contabile ale activelor §i pasivelor nominate in valutd sau alte tipuri de expuneri valutare. Valutele fluctueazi
permanent generénd o potentiald oportunitate, dar §i o potentiala pierdere in acelasi timp atat pentru companie cét si pentru investitorii
care achizitioneazé bunuri la nivel international sau care i§i desfagoard activitifile intr-o moneda diferitd de moneda nationala.
Societatea este supusd riscului valutar, avind capitalul social subscris si varsat partial in valuta, plati citre furnizori externi si clienti
precum si investitii efectuate fn moneda euro si dolar, in timp ce incasérile de la clienti sunt cu preponderentd in moneda nationala.
Administrarea acestui risc se realizeaza printr-o analiza anuald in care expunerea la risc este contrabalansati de costul contractelor de
acoperire (de exemplu, contracte de tip forward).

Moneda nationald a incheiat anul 2020 cu o apreciere fatd de moneda USD de 7% fatd de inceputul anului si cu o depreciere de 1,9%
fafd de moneda EUR. Pentru a proteja investitiile impotriva riscului valutar, Societatea a utilizat hedging-ul (acoperirea) atat in 2020,
cat si anul precedent,

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezinta riscul inregistrdrii de pierderi sau al nerealizdrii profiturilor estimate, ce rezultd din imposibilitatea
asiguratorilor de a onora n orice moment obligatiile de plata pe termen scurt, fard ca aceasta sa implice costuri sau pierderi ce nu pot fi
suportate de asiguratori.



Societatea nu s-a confruntat cu riscul de lichiditate in 2020. Compania a dispus in permanenta de lichiditatile necesare pentru acoperirea
imediati a obligatiilor fata de asigurati si fatd de autorititile fiscale, raportdnd lunar un coeficient de lichiditate situat in jurul unei valori
medii de 3,48.

Riscul de tara

Riscul de tard surprinde probabilitatea de neplata a datoriilor comerciale de citre companiile rezidente. Acesta cuprinde doud elemente:
- Ratingul de tard - o evaluare pe termen mediu pe o scard de la AA la D (nivel ridicat de risc);
- Nivelul de risc — o evaluare pe termen scurt pe o scard de la 1 la 4 (nivel ridicat de risc)

Agentiile de rating Standard&Poors si Fitch Solutions au mentinut in anul 2020 ratingul de tard al Roméaniei
BBB-/A-3 precum si perspectiva negativa asupra economiei. Perspectiva negativi reflectd deteriorarea finantelor publice din cauza
unor politici pro—ciclice din ultimii ani, precum si impactul pandemiei de coronavirus asupra performantelor economice si fiscale.

Scaderea produsului intern brut in anul 2020 a fost estimatid la 5,2% conform datelor publicate de Comisia Europeana pe site-ul
ec.europa.eu. Impactul economic al pandemiei s-a reflectat intr-o scéidere puternica a produsului intern brut influentdnd in mod direct
atit dezvoltarea portofoliului de clienti cét si capacitatea de recrutare a personalului calificat.

Riscul de piata

Riscul de piata priveste schimbarea unor indicatori precum rata dobanzii, pretul actiunilor listate la bursa, pretul activelor imobiliare,
ratele de schimb valutar sau alti factori economici generali. Acest risc produce efecte atunci cind activele si pasivele nu reactioneazi
similar la schimbdrile produse mai sus. Pentru asiguratori, riscul de piati este reprezentat, in principal, de riscul de dobénda si de riscul
de schimbare a pretului actiunilor. In cadrul Societatii, toate portofoliile investitionale se administreaza pe baza unui mandat de investitii
care defineste rolurile si responsabilitatile partilor implicate, riscurile financiare si obiectivele investitionale. Implicit, prin mandat se
stabileste alocarea strategicd, se definesc constringerile legale si limitele interne si se precizeaza regulile de diversificare. Nu in ultimul
rdnd, mandatul de investitii explica regulile de calcul ale performantei, raportarea citre NN Group si guvernanta managementului de
portofoliu. Toate acestea sunt agreate i semnate de directorul general, directorul departamentului de risc, administratorii de portofoliu
si NN Investment Partners CR Cehia in calitate de furnizor de servicii de investitii si consultant functional.

Riscul de subscriere

Riscul de subscriere este dat de evolutia defavorabila, prin comparatie cu presupunerile folosite in stabilirea primelor de asigurare, a
experientei referitoare la riscurile preluate in asigurare de ctre asigurator prin intermediul conditiilor de asigurare. Expunerea maxima
la acest risc este limitatd prin excluderi, limite de acoperire a riscului si reasigurare, iar departamentele de specialitate din cadrul
Societatii controleaza si monitorizeaza atent riscul de subscriere astfel incét sa-1 diminueze.

2. Controlul activitatii societatii

Controlul activitdtii Societitii se desfisoara in conformitate cu cadrul general privind sistemul de control intern si management al
riscului, in linie cu guvernanta corporativa a companiei. Astfel, in ceea ce priveste Sistemul de control intern, guvernanta corporativi
este sustinuti de un sistem financiar si de control puternic, care are la bazid modelul celor 3 linii de aparare (3LoD). Acest model asigurd
existenta unui cadru de guvernantd corporativa solida, prin implementarea unui sistem de management al riscului financiar i non-
financiar solid, bazat pe trei nivele distincte de gestionarea riscului, cu roluri si responsabilititi de executie si de supraveghere.

Departamentele cu responsabilititi de supraveghere si control verifica respectarea tuturor cerintelor legislative, a regulilor interne si a
celor mai bune practici din domeniu referitor la separarea sarcinilor, aplicand principiul dublei verificari, transparenta in raportare si
asumarea raspunderii managementului. Principiile directoare ale Societatii aferente sistemului de control se reflecta si in structura
Companiei:
(a) prima linie de aparare: conducerea companiei, managementul si departamentele operationale, care iau in mod colectiv
decizii de afaceri §i au responsabilitatea primara in executia operationala;
(b) cea de-a doua linie de aparare: departamentele importante de control - functiile cheie de management al riscurilor, de
conformitate/ control intern, functia actuariala;
(c) cea de-atreia linie de aparare este Serviciul Corporatist de Audit (,,CAS”) - Departamentul de Audit Intern.

in ceea ce priveste Sistemul de management al riscului, acesta este construit in jurul a patru componente: strategia de management a
riscului, evaluarea, controlul si monitorizarea riscurilor. Conducerea Societatii este responsabild pentru definirea, implementarea si
organizarea sistemului de management al riscului pentru a se asigura ci sistemul de control intern functioneaza in mod eficient. Consiliul
de Administratie sau Comitetele de Guvernanta aferente, agsa cum sunt acestea mandatate, aproba politicile si procedurile privind
managementul riscului, precum si elemente cantitative si calitative privind apetitul la risc al Societatii. Managementul companiei se
asigurd de implementarea sistemului de management al riscului in fiecare arie de responsabilitate, fiind responsabil pentru asumarea de
riscuri in limitele apetitului la risc al Societitii §i pentru implementarea si conformarea cu modelul de guvernanta ales de companie.
Totodatd, managementul companiei se asigurdi cd gestionarea riscului se realizeazi de citre toti angajatii in cadrul activitatilor lor



obisnuite, si ci functia de risc are standarde si atributii corespunzatoare. Controlul activitatii societatii este asigurat si prin auditul extern
anual desfisurat de o societate autorizatid de audit i consultanta.

Organizarea contabilititii s-a desfagurat in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata, cu reglementirile contabile
specifice domeniului asigurarilor armonizate cu Directivele Europene si prezentate prin Norma nr. 41 din 30 decembrie 2015 pentru
aprobarea Reglementirilor contabile privind situatiile financiare anuale individuale §i situatiile financiare anuale consolidate ale
entitatilor care desfisoarii activitate de asigurare si/sau reasigurare cu modificarile si completrile ulterioare, cu prevederile Normei
14/2015 privind reglementirile contabile conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de pensii private cu modificarile si
completarile ulterioare, respectand principiile prudentei, permanentei metodelor, continuita{ii activitdtii §i independentei exercitiului
financiar 2019.

La data de 31 decembrie 2020, Societatea are un numir de 3 administratori cu pregitire de specialitate in domeniul asigurarilor sau in
domeniul economic:

e  Anna Grzelonska

e  Andreea Pipernea

e  Derk Jan Bouko Stol

3. Reteaua si canalele de distributie a produselor de asigurare

Principalul canal de vinzare al NN Asiguriri de Viatd este propria retea de agentii, dar in ultimii ani atit bancile, cit si brokerii au
ciipdtat un rol important in vanzarea asigurdrilor de viata.

La finalul anului 2020 reteaua proprie de distributie include un numar de 43 de puncte de lucru din care 26 de agentii si 17 sateliti dupi
cum urmeaza:

Agentiile: Alba-Iulia, Arad, Baciu, Baia-Mare, Briila, Bragov, Bucuresti (4 agentii locale — Bucuresti 1, Bucuresti 2, Bucuresti 3,
Bucuresti 5), Buziu, Cluj, Constanta, Craiova, Galati, lasi, Oradea, Piatra-Neamt, Pitesti, Ploiesti, Satu-Mare, Sibiu, Suceava, Targu
Jiu, Targu-Mures, Timisoara si satelitii : Alexandria, Beius, Bistrita , Cdmpina, Cimpulung Moldovenesc, Campulung Muscel, Deva,
Drobeta Turnu Severin, Focsani, Rm. Vélcea , Miercurea-Ciuc, Onesti, Sf. Gheorghe, Slatina, Targoviste, Turda, Zaldu.

In cursul anului 2020 nu au fost modificiri in reteaua de distributie.

Produsele de asigurare de viati de grup i individuale sunt distribuite si prin intermediul brokerilor de asigurare autorizati. Asigurarile
de viatd de grup sunt distribuite i prin canalul bancassurance (prin partenerul ING Bank N.V. Amsterdam — Sucursala Bucuresti).

4. Rezultatele financiare la data de 31 decembrie 2020

Aspecte generale

Anul 2020 a fost un an fard precedent pentru noi toti, pentru clientii nostri si pentru Societate in ansamblu,
Pandemia de coronavirus a surprins mediul de afaceri, a clatinat siguranta atét din punct de vedere economic cat §i profesional atat la
nivelul clientilor si fortei de vanzari cét si la nivelul angajatilor.
NN Romania a reactionat cu rapiditate si a venit in sprijinul fortei de vanzari, a clientilor si a angajatilor cu o serie de masuri menite sa
ii sustind in perioada de incertitudine si de tranzitie,
Toate procesele de lucru au fost adaptate la noua realitate si anume la distanta. {ntr-un timp record toti angajatii s-au mutat in on-line
ceea ce a presupus resetarea fluxurilor documentelor in sediul central, adaptarea procesului de vénzare gi a abilititilor de vanzare ale
consultantilor precum si a managementului de activitate la noile conditii de lucru. Din multitudinea de actiuni specifice derulate in
perioada de adaptare mentionam urmitoarele:
e implementarea procesului de vinzare de la distantd pentru politele de asigurari de viata si de sindtate prin canalul de vanziri
directe
e optimizarea fluxurilor comunicationale §i accelerarea digitalizirii prin mutarea documentelor fizice in online §i adaptarea
proceselor de business in consecin{
e optimizarea procesului de comunicare cu clientul printr-un scenariu proactiv pentru consultanti si printr-un scenariu reactiv
pentru Contact Center si departamentele operationale;
e  actiuni specifice de retentie care au condus la o serie de decizii venite in beneficiul clientilor:
- Acoperirea cazurilor de imbolnavire cu virusul COVID-19 in produsul de asigurare de sinitate
- Acoperire gratuita pentru asiguririle atasate creditelor in perioada amanarii la plata a ratelor creditelor (aprilie — iunie
2020)
- Reducerea perioadei de asteptare de la 6 la 1 luna pentru clauzele de spitalizare in cazul imbolnavirilor generate de
pandemie
- Extinderea perioadei de gratie de la 90 la 120 zile la cererea clientului



e intensificarea actiunilor de sustinere a procesului de adaptare a angajatilor si a fortei de vanziri la noile conditii de lucru printre
care mentionim:
- ftraininguri dedicate prin folosirea platformelor on-line pentru transmiterea de tutoriale create pentru consultantii
financiari i pentru angajati
- workshops pentru gestionarea incertitudinii, mentinerea echilibrului mental i emotional in perioada de lock-down
in perioada de lock-down clientul si-a schimbat comportamentul ca urmare a necunoscutului, fapt ce a influentat usor evolutia
portofoliului, insd pana la sfarsitul anului acesta s-a adaptat la noul prezent. Sub impactul pandemiei de coronavirus, Societatea a achitat
daune provocate de aceasta in valoare de 5 milioane RON in 2020, in timp ce cheltuielile cu daunele legate de ambulatoriu/ preventie
s-au redus, urmare a unui comportament diferit afisat de client in aceasta perioada. Totodatd Societatea a inregistrat cheltuieli specifice
generate de pandemie (cheltuieli generate de masurile de siguranta adoptate) insii acestea s-au compensat cu economiile rezultate din
acelagi motiv (diminuarea cheltuielilor de deplasare, conferinte, protocol si altele similar).

Din punct de vedere financiar pandemia de coronavirus nu a afectat in mod semnificativ indicatorii de performanti, Societatea dand
dovada de rezilientd si flexibilitate. Masurile adoptate de societate atit la nivel client cét si de angajat si consultant financiar au intirit
increderea si loialitatea acestora in NN. Acest fapt s-a transpus in neafectarea in mod vizibil a indicatorilor semnificativi de business pe
care-i prezentdm in continuare.

Situatiile financiare ale Societitii cuprind bilantul contabil, contul de profit si pierdere format din contul tehnic individual al asigurarilor
de viata si contul netehnic individual al asigurarilor de viata, situatia fluxurilor de numerar, situatia modificarilor capitalului propriu,
date informative si notele explicative la acestea.

4.1 Veniturile totale inregistrate in cursul anului 2020 conform datelor prezentate in situatiile financiare anuale. sunt in valoare
de 1.086.078.028 RON. in scadere cu 14.3% fata de anul precedent din care:

e 853.646.735 RON ( 2019: 825.165.991 RON RON) venituri din prime brute subscrise, in crestere cu 3,5% fati de
anul precedent ;

e 142.613.527 RON (2019: 138.163.129 RON ) venituri realizate din plasamente in crestere cu 3,2% fatd de anul
precedent;

e 65.526.977 RON (2019: 220.286.514 RON ) venituri nerealizate din plasamente provenind din reevaluarea unitatilor
in fonduri mutuale de investitii ce constituie portofoliul de plasamente al Companiei pentru care expunerea la riscul
de investitii este transferata contractantilor. Aceasta scadere este corelatd cu scaderea rezervelor matematice de tip
UL;

e 32.737.617 RON (2019: 28.286.412 RON) venituri din administrarea fondurilor de pensii facultative, in crestere cu
15,7% fatd de anul precedent, indeosebi datorita cresterii volumului vanzarilor cu 16% fata de anul precedent.

4.2 Cheltuielile totale inregistrate in cursul anului 2020, inclusiv cele cu impozitul pe profit, conform datelor prezentate in
situatiile financiare anuale, au insumat 1.003.481.886 RON (2019: 1.194.641.416 RON), in scadere cu 16% fatd de anul precedent
din care:

e 5254495 RON (2019: 6.100.523 RON) cheltuieli realizate cu plasamentele. in scadere cu 16,1% fati de anul
precedent indeosebi pe fondul diminuarii ajustarilor de valoare provenite din diferente de curs;

e 450,949 RON (2019: 84.779 RON) cheltuieli nerealizate din plasamente in instrumente financiare ce constituie
portofoliul de plasamente al Companiei pentru care expunerea la riscul de investiii este transferata contractantilor.
Aceasta crestere este determinata in principal de scaderea valorii de piata a unitatilor de fonduri mutuale;

o 213.120.742 RON (2019: 348.734.234 RON) cheltuieli cu variatia rezervelor, in scadere cu 61,1% fati de anul
precedent. Aceasta crestere a variatiei rezervelor este in principal determinata de scaderea valorii de piatd a unititilor
de fond cu impact in rezerva matematica unit linked,;

o 204.742.044 RON (2019: 197.638.334 RON) cheltuieli de exploatare nete. in crestere cu 3,6% fata de anul precedent;

e 402.823.402 RON (2019: 429.512,227 RON) cheltuieli brute aferente riscumpdririlor, maturititilor gi anuitatilor, in
scadere cu 6,6 % fatd de anul precedent indeosebi ca efect al diminuarii volumului contractelor ajunse la maturitate;

e 50.018.815RON (2019: 46.126.379 RON) cheltuieli cu daunele nete de reasigurare, in crestere cu 8,4 % fata de anul
precedent;



e 27.335412RON(2019: 31.315.356 RON) cheltuieli de administrare a fondurilor de pensii facultative, in scadere cu
14,5% fata de anul precedent indeosebi pe fondul micsorarii cheltuielilor generate de cresterea provizionului tehnic
aferent fondului de pensii facultative OPTIM.

in cursul anului 2020 au fost continuate cheltuielile pentru imbunititirea relatiei cu clientii, eficientizarea proceselor operationale prin
introducerea robotizarii in diverse etape operationale din aria de administrare a contractelor de asigurare, imbunititirea infrastructurii
IT precum si investitiile pentru profesionalizarea activititii de agent de asigurare si imbunététirea calitétii procesului de véanzare in
mediul digital.

4.3 Plasamentele investitionale destinate acoperirii rezervelor tehnice traditionale la data de 31 decembrie 2020 insumeaza
1.805.001.034 RON (2019: 1.664.816.968 RON) avand urmitoarea structura:

Depozite 1,2%
Titluri de stat/ Supranationale 84,1%
Obligatiuni corporative/ Municipale 11,5%
Titluri OPCVM 3,2%
TOTAL 100%

Randamentul anual mediu al acestor plasamente este de 4,45% (2019: 4,48%).

Plasamentele investitionale destinate acoperirii rezervelor tehnice aferente asiguririlor de viatd pentru care expunerea la riscul de
investitii este transferati contractantilor insumeazi 2.397.879.576 RON la 31 decembrie 2020 (2019: 2.288.492.492 RON).

Performanta anuala netd a programelor de investitii care compun aceste plasamente este prezentata in tabelul urmétor:

Moneda | Performanta anuala Performanta anuala
Program investitii tip unit linked neta 2019 neta 2020
BOND RON 4,42% 8,18%
MIXT 25 RON 10,46% 4,97%
MIXT 50 RON 16,49% 1,72%
MIXT 75 RON 22,48% -0,76%
EQUITY RON 28,52% -4,42%
UL Enhanced Commodities RON 3,69% 0,03%
UL Global Opportunities RON 31,89% 13,82%
UL Global Real Estate RON 22,44% -16,15%
ALB USD 23,9% 12,97%
ALBASTRU UsD 18,64% 11,53%
ROSU USD 29,93% 13,48%
VERDE USD 13,01% 3,84%
NN Clasic * RON 4,19% 7,94%
NN Dinamic * RON 27,54% -5,07%

* Programe lansate pe data de 1 februarie 2017

4.4. Rezultatul financiar la 31 decembrie 2020 consta in profit brut in valoare de 95.990.812 RON (2019: 72.463.442 RON).

Cheltuiala cu impozitul pe profit constituita in cursul anului a fost de 13.394.670 RON (2019: 12.046.327 RON).

In calculul impozitului pe profit au fost luate in considerare cheltuieli nedeductibile in suma de 33.369.961 RON reprezentand 3,3%
din totalul cheltuielilor anuale si 11.573.421 RON (2019: 8.466.222 RON) venituri neimpozabile.

In anul 2020 Societatea a sponsorizat o serie de organizatii non-guvernamentale in cadrul programelor de responsabilitate sociala cu
suma de 2.046.819 RON (2019: 2.352.345 RON), suma dedusi integral din obligatia de platd a impozitului pe profit constituitd in anul
2020.

Obiectivul programelor de responsabilitate sociala sustinute de NN Asigurari de Viatd este de a creste oportunitatile economice din
comunititile locale si de a oferi acces la educatie, inclusiv la educatie pentru sanatate. In acelasi timp, protectia mediului riméane o
preocupare constantd a companiei si a angajatilor.

Societatea inregistreazi la data de 31 decembrie 2020 un rezultatul net in valoare de 82.596.142 RON (2019: 60.417.115 RON).

Datoriile fafi de bugetul statului si bugetul asigurarilor sociale, reprezentdnd atdt impozitele si taxele legate de salarii (impozitul pe
salarii, contributia la asigurari sociale, contributia la asiguriri sociale de s@nitate, contributia asiguratorie pentru munca, fond solidaritate
pentru persoanele cu handicap) cét si cele aferente impozitului pe profit si taxa pe valoare adaugati aferentd importului de servicii au
totalizat in anul 2020 suma de 57.350.413 RON (2019: 51.423.234 RON) si au fost varsate la termen pe tot parcursul anului.



De asemenea, fondurile specifice sectorului de asiguriri de viati (0,4% din primele incasate pentru fondul de garantare a asiguratilor si
0,3% din primele incasate pentru taxa de functionare a Autorititii de Supraveghere Financiara), totalizind in anul 2020 suma de
5.909.904 RON (2019: 5.593.116 RON), au fost virsate la termen pe tot parcursul anului.

in anul financiar 2020 Societatea a distribuit dividende din profitul net in suma de 59.117.115 RON (2019: 55.202.721 RON) exclusiv
catre actionarul majoritar NN Continental Europe Holding BV.

In cursul anului 2020 nu a mai fost suplimentat nivelul rezervei legale intrucat la finalul anului 2019, a fost atins nivelul maxim admis
pentru constituirea acestei rezerve (maxim 20% din valoarea capitalului social), respectiv suma de 24.098.325 RON

Profitul net realizat in anul 2020, in valoare de 82.596.142 RON. va fi propus spre repartizare astfel:
- Dividende : 82.596.142 RON

Referitor la incadrarea Societitii in parametrii de performantd financiard si indeplinirea conditiilor de lichiditate, solvabilitate si
stabilitate financiara, facem urmitoarele precizari:

e matja de solvabilitate determinati conform regimului Solvency II la data de 31 decembrie 2020 este de 277 %.,(2019: 307 %)
iar fondurile proprii la finalul anului 2020 sunt in cuantum de 763.026.454 RON (2019: 719.538.709 RON).
e coeficientul de lichiditate a fost pe tot parcursul anului 2020 peste cotele minime inregistrdnd valori medii de 3,48 (2019: 3,58).

4.5. Rezultatul reportat la 31 decembrie 2020

La data de 31 decembrie 2020 rezultatul reportat in suma de 88.478.065 RON (2019: 66.299.038 RON) este compus din:

e ajustirile provenind din impactul asupra rezultatului reportat aferent primului an de aplicare a reglementarilor contabile aliniate
la Directivele Europene (5.881.923 RON);
e rezultatul curent al exercitiului financiar.

Rezultatul reportat este prezentat comparativ in urmétorul tabel:
31 decembrie 2019 31 decembrie 2020

RON RON
Rezultat curent in exercitiul financiar 60.417.115 82.596.142
Rezultat nedistribuit reportat - -
Rezultat reportat din adoptare IAS 5.881.923 5.881.923
Rezultat reportat din modificarea politicilor contabile - -
Rezultat reportat din corectarea erorilor contabile - -
TOTAL REZULTAT REPORTAT 66.299.038 88.478.065

5. Categorii si clase de asigurare practicate

In baza autorizatiei primite din partea Autoritatii de Supraveghere Financiara —sectorul asiguriri pentru desfisurarea activitatii de
asiguriri de viafd. Societatea a dezvoltat un portofoliu de produse de asigurari individuale si de grup pornind de la nevoile clientilor.
Societatea oferd urmaitoarele produse:

Planuri de protectie — Prudent30. Pachetul de protectie Smart. Vita Protect. PPI (payment protection atasat creditelor personale) si
Credit Life (decreasing term atasat creditelor pentru casa).

Planuri de economisire — Regal. Next

Planuri pentru copii — Academica. GenT pentru Copii

Planuri de asigurare pentru femei - UNA

Planuri de asigurare cu componenta de investitii (unit linked — UL) — GenT pentru Investitie. Capital

Planuri de asigurare cu componenta de pensie —GenT pentru Pensie

Asiguriri de sanitate — Asigurarea de Sanatate NN. Asigurarea de sdnitate de grup

Asiguriiri de boala si accident — Remedis. Program de asigurare de grup. Medi Protect

La acestea se pot adduga asigurdri suplimentare.

in conformitate cu prevederile Legii nr. 237/2015 privind autorizarea si supravegherea activititii de asigurare si reasigurare. produsele
prezentate se incadreazi in urmatoarele clase de asigurari de viata:

- Asiguriri de viatd. anuitai si asigurdri de viafd suplimentare;

- Asiguriri de viata si anuitti care sunt legate de fonduri de investitii;

- Asiguriri de accidente (inclusiv accidentele de munca si bolile profesionale)



- Asigurdri de sdnatate.

6. Deducerile prevazute de legislatia fiscala care se aplica contractelor de asigurare si celor aferente
sistemului de pensii facultative

In conformitate cu prevederile Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal. art. 25. pentru determinarea profitului impozabil sunt considerate
cheltuieli deductibile numai acele cheltuieli care sunt efectuate in scopul desfasurarii activitatii economice, inclusiv cele reglementate
prin acte normative in vigoare.

De asemenea, cheltuielile cu salariile si cele asimilate salariilor, astfel cum sunt definite potrivit Titlului IV din Legea nr. 227/2015
privind Codul fiscal, reprezinta cheltuieli deductibile pentru stabilirea rezultatului fiscal. Astfel, cheltuielile cu primele de asigurare,
precum si cele reprezentand contributiile la schemele de pensii facultative acordate de angajator ca beneficii salariale catre proprii
angajati, vor fi considerate cheltuieli deductibile in momentul determinarii profitului impozabil intrucat acestea intra in categoria
cheltuielilor de natura salariala fiind impozitate la angajat, conform prevederilor fiscale in vigoare.

In ceea ce priveste facilitatile fiscale in cazul produselor de asigurare, respectiv contributiilor la fondurile de pensii facultative, Legea
nr. 227/2015 privind Codul fiscal prevede in mod expres acordarea unor deductibilitati fiscale limitate, dupa cum urmeaza:

i) primele de asigurare voluntara de sanatate, conform Legii nr. 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, atat cele
platite individual de angajat, cat si cele acordate de angajator, beneficiaza de scutire de la plata impozitului pe venit si a
contributiilor sociale prevazute de lege, fiecare in limita echivalentului in lei a sumei de 400 euro/an/angajat;

ii) contributiile la fondurile de pensii facultative, conform Legii nr. 204/2006 privind pensiile facultative, atat cele platite
individual de angajat, cat si cele acordate de angajator, beneficiaza de scutire de la plata impozitului pe venit si a
contributiilor sociale prevazute de lege, fiecare in limita echivalentului in lei a sumei de 400 euro/an/angajat.

7. Forma scurta a situatiilor financiare individuale

Extrase din situatiile financiare individuale complete pentru anul incheiat la 31 decembrie 2020

BILANT INDIVIDUAL LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2020

Nr. | 31 decembrie 2019 | 31 decembrie 2020
ALTIV Rd. LEI LEI
ACTIVE NECORPORALE X X
I.Imobilizari necorporale X X
5. Avansuri si imobilizari necorporale in curs de executie 05 47.583 351.467
6. Alte imobilizari necorporale 06 3.398.815 2.968.693
TOTAL (rd.01 la 06) 07 3.446.398 3.320.160
B | PLASAMENTE

I. Plasamente in imobilizari corporale si in curs
1. Terenuri si constructii 08
2. Avansuri si plasamente in imobilizari corporale in curs de executie 09
TOTAL (rd.08 + 09) 10 0 0
I1. Plasamente detinute la societatile afiliate si sub forma de interese de
participare si alte plasamente in imobilizari financiare
1.Titluri de participare detinute la societati afiliate 11 445781 445,781
2.Titluri de creanta si imprumuturi acordate societatilor afiliat 12
3. Participari la entitatile asociate si entitati controlate in comun 13
4. Titluri de creanta si imprumuturi acordate entitatilor asociate si entitatilor | 14
controlate in comun
5. Alte plasamente in imobilizari financiare 15 21.198.527 33.366.918
TOTAL (rd.11 la 15) 16 21.644.308 33.812.699
III. Alte plasamente financiare
1. Actiuni. alte titluri cu venit variabil si unitati la fondurile comune de 17
plasament




Nr. | 31 decembrie 2019 | 31 decembrie 2020
ALTEY Rd. | LEI LEI
2. Obligatiuni si alte titluri cu venit fix. 18 1.587.715.487 1.723.839.335
3. Parti in fonduri comune de investitii 19
4. Imprumuturi ipotecare 20
5. Alte imprumuturi 21
6. Depozite la institutiile de credit 22 20.706.112 22.633.009
7. Alte plasamente financiare 23 56.395.369 58.528.690
TOTAL (rd.17 la 23) 24 1.664.816.968 1.805.001.034
IV Depozite la societati cedente 25
PLASAMENTE AFERENTE ASIGURARILOR DE VIATA PENTRU 26 2.288.492.492 2.397.879.576
CARE EXPUNEREA LA RISCUL DE INVESTITII ESTE
TRANSFERATA CONTRACTANTILOR
TOTAL PLASAMENTE (rd.10+16+24+25+26) 27 3.974.953.768 4.236.693.309
CREANTE
Sume de incasat de la societatile affiliate 43
Sume de incasat de la entitati asociate si entitati controlate in comun 44
TOTAL (rd.43+44) 45
I Creante provenite din operatiuni de asigurare directa
Asigurati 46 188.733.718 198.290.813
Intermediari in Asigurari 47
Alte creante provenite din operatiuni de asigurare directa 48
TOTAL (rd.46 1a 48) 49 188.733.718 198.290.813
IT Creante provenite din operatiuni de reasigurare (411*+412%-491) 50 23.431.020 25.061.490
III Alte creante 51 8.158.030 7.369.121
IV Creante privind capitalul subscris si nevarsat (456-495) 52
V Creante reprezentand dividende repartizate in cursul exercitiului 52a
financiar (ct.465)
I Imobilizari corporale si stocuri
1.Instalatii tehnice si masini 53 2.879.139 3.193.212
2.Alte instalatii. utilaje si mobilier 54 3.849.903 2.716.381
3.Avansuri si imobilizari corporale in curs de executie 55
TOTAL (rd.53 la 55) 56 6.729.042 5.909.593
Stocuri
4. Materiale consumabile 57
5. Avansuri pentru cumparari de stocuri 58
TOTAL (rd.57 + 58) 59
IT Casa si conturi la banci 60 64.031.381 46.736.838
I11 Alte elemente de activ 61
CHELTUIELI IN AVANS
I Dobanzi si chirii inregistrate in avans 62 370.989 41.881
II Cheltuieli de achizitie reportate TOTAL (rd. 64+65) 63 59.913.685 73.829.533
1. Cheltuieli de achizitie reportate privind asigurarile generale 64
2. Cheltuieli de achizitie reportate privind asigurarile de viata 65 59.913.685 73.829.533
III Alte cheltuieli inregistrate in avans 66 21.904.641 3.158.004
TOTAL (rd.62+63+66) 67 82.189.315 77.029.418
TOTAL ACTILV (rd.07+27+42+45+49+50+51+52+56+59+60+61+67) 68 4.351.672.672 4.600.410.742




Nr. | 31 decembrie 2019 | 31 decembrie 2020
PASIV Rd. LEI LEI
CAPITAL SI REZERVE
I Capital
Capital social (1011+1012+1013) din care: 69 120.491.626 120.491.626
- capital subscris varsat (10112+10122+10132) 70 120.491.626 120.491.626
Alte elemente de capitaluri proprii Sold D 72
Sold C 73 10.953.553 11.465.324

II Prime de capital (1041+1042+1043) 74
IIT Rezerve din reevaluare (1051+1052+1053) %2
IV Rezerve
1.Rezerve legale (10611+10621+10631) 76 24.098.325 24.098.325
2. Rezerve statutare sau contractuale 77
3. Alte rezerve (10618+10628+10638) 78
TOTAL (rd. 76 1a 78) 79 24.098.325 24.098.325
V Rezultatul reportat
1. Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat sau pierderea 84
neacoperita (11711+11721+11731) 85
2. Rezultatul reportat provenit din adoptarea pentru prima data a IAS mai 86 5.881.923 5.881.923
putin TAS 29 (11712+11722) 87
3. Rezultatul reportat provenit din modificarile politicilor contabile 88
(11713+11723+11733) 89
4. Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile 90
(11714+11724+11734) 91
6. Rezultatul reportat provenit din trecerea la aplicarea reglementarilor 94
contabile conforme cu Directivele Europene (11716+11726) 95
VI Rezultatul exercitiului (121) — Profit 96 60.417.115 82.596.142

97
VII Repartizarea profitului (129) 98 1.300.000
TOTAL (rd. 83+84-85+86-87+88-89+90-91+92-93+94-95+96-97-98) 99 220.542.542 244.533.340
DATORII SUBORDONATE (1631+1632+1633) 100
REZERVE TEHNICE
II. Rezerve tehnice privind asigurarile de viata (rd.112+113+114+115+118) | 111 1.677.818.181 1.797.871.350
1. Rezerve matematice (311) 112 1.375.985.707 1.477.383.884
2. Rezerva de prime asigurari de viata (318) 113 206.180.353 220.094.850
3. Rezerva pentru participare la beneficii si risturnuri privind asigurarile de 114 41.637.944 42.964.230
viata.(312)
4. Rezerva de daune privind asigurarile de viata (rd 107+108) 115 22.873.191 26.984.024
a) Rezerva de daune avizate (3261) 116 18.018.395 21.762.044
b) Rezerva de daune neavizate (3262) 117 4.854.796 5.221.980
5. Alte rezerve tehnice privind asigurarile de viata (313) 118 31.140.986 30.444.362
TOTAL (rd.101+111+118) 119 1.677.818.181 1.797.871.350
REZERVA MATEMATICA AFERENTA ASIGURARILOR DE 120 2.288.492.492 2.397.879.576
VIATA PENTRU CARE EXPUNEREA LA RISCUL DE INVESTITII
ESTE TRANSFERATA CONTRACTANTILOR (314)
PROVIZIOANE
1. Provizioane pentru beneficiile angajatilor 121 92.988 297.512
(15115+15125+15135+15117+15127+15137)
2. Provizioane pentru impozite(15116+ 15126+15136) 122
3. Alte provizioane 123 43.510.347 49.166.317
TOTAL (rd. 121 la 123) 124 43.603.335 49.463.829
DEPOZITE PRIMITE DE LA REASIGURATORI 125
(1651+1652+16818+16828)
DATORII
Sume datorate entitatilor afiliate 126




PASIV

Nr.

31 decembrie 2019

31 decembrie 2020

Rd. | LEI LEI
Sume datorate entitatilor asociate si controlate in comun 127
I Datorii provenite din operatiuni de asigurare directa (402+404+405**) | 128
IT Datorii provenite din operatiuni de reasigurare(411**+412%%*) 129 13.007.499 10.580.427
III Imprumuturi din emisiuni de obligatiuni 130
1V Sume datorate institutiilor de credit 131
V Alte datorii. inclusiv datorii fiscale si datorii pentru asigurarile sociale | 132 89.928.546 97.432.220
TOTAL (rd. 126 Ia 132) 133 102.936.045 108.012.647
H| VENITURI IN AVANS
I. Subventii pentru investitii (4761+4762+4763) 134
II Venituri inregistrate in avans (4741+4742+4743) 135 18.280.077 2.650.000
TOTAL (rd. 134+135) 136 18.280.077 2.650.000
TOTAL PASIV (rd.99+100+119+120+124+125+133+136) 137 4.351.672.672 4.600.410.742

CONTUL DE PROFIT SI PIERDERE INDIVIDUAL
PENTRU EXERCITIUL INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2020

Realizari aferente perioadei de
raportare
CONTUL TEHNIC INDIVIDUAL AL ASIGURARILOR DE VIATA
Rand | 34 decembrie | 31 decembrie
2019 2020
A B 1 2
1.Venituri din prime. nete de reasigurare X X
a) venituri din prime brute subscrise (+) 01 825.165.991 853.646.735
b) prime cedate in reasigurare (-) 02 57.671.127 66.275.587
¢) variatia rezervei de prime. neta de reasigurare (+/-) 03 17.654.826 13.914.889
TOTAL (rd. 01-02-03) 04 749.840.038 773.456.259
2.Venituri din plasamente
a)Venituri din participari la societatile in care exista interese de participare. din 05
care:
- venituri din plasamente la societatile afiliate 06
b)Venituri din alte plasamente cu prezentarea distincta a veniturilor din 07
plasamente la societatile afiliate. din care:
venituri provenind din terenuri si constructii 08
venituri provenind din alte plasamente 09
¢)Venituri din ajustari pentru depreciere/pierdere de valoare a plasamentelor 10 12.730.286 10.084.166
d)Venituri provenind din realizarea plasamentelor 11 125.432.843 132.529.361
TOTAL (rd. 05+07+10+11) 12 138.163.129 142.613.527
3.Plusvalori nerealizate din plasamente 13 220.286.514 65.526.977
4,Alte venituri tehnice. nete de reasigurare 14 444 213 -5.443.595
5. Cheltuieli cu daunele. nete de reasigurare
TOTAL (rd. 16+19) 15 46.126.379 50.018.815
a) sume platite (rd. 17-18): 16 43.845.602 45.907.940
- sume brute 17 50.981.807 55.746.227
- partea reasiguratorilor (-) 18 7.136.205 9.838.287
b) variatia rezervei de daune (+/-) (rd.20-21) 19 2.280.777 4.110.875
- suma bruta 20 2.280.777 4.110.875
- partea reasiguratorilor (-) 21
6.Variatia rezervelor tehnice privind asigurarile de viata
TOTAL (rd. 23+26+29) 22 73.326.536 102.031.708
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Realizari aferente perioadei de
raportare
CONTUL TEHNIC INDIVIDUAL AL ASIGURARILOR DE VIATA
Band 31 decembrie 31 decembrie
2019 2020

a) variatia rezervei matematice (rd. 24-25) 23 76.715.255 101.398.177
- suma bruta 24 76.715.255 101.398.177
- partea reasiguratorilor (-) 25 B -
b) variatia rezervei pentru participare la beneficii si risturnuri (rd. 27-28) 26 -2.024.201 1.326.286
- suma bruta 27 -2.024.201 1.326.286
- partea reasiguratorilor (-) 28
c) variatia altor rezerve tehnice (rd. 30-31) 29 -1.364.518 -692.755
- suma bruta 30 -1.364.518 -692.755
- partea reasiguratorilor (-) 31
7.Variatia rezervei matematice aferente asigurarilor de viata pentru care
expunerea la riscul de investitii este transferata contractantului cedata in
reasigurare (+/-)
TOTAL (rd 33-34) 32 275.407.698 111.089.034
- suma bruta 33 275.407.698 111.089.034
- partea reasiguratorilor 34
8.Cheltuieli de exploatare nete:
a) cheltuieli de achizitii 35 81.874.408 87.779.041
b) variatia sumei cheltuielilor de achizitii reportate 36 17.043.277 13.915.849
c) cheltuieli de administrare 37 169.702.994 172.190.161
d) comisioane primite de la reasiguratori si participari la beneficii (-) 36.895.791 41.311.309

38
TOTAL(rd. 35-36+37-38) 39 197.638.334 204.742.044
9.Cheltuieli cu plasamente:
a)cheltuieli de gestionare a plasamentelor. inclusiv cheltuielile cu dobanzile 1.082.709 1.921.833

40
b) cheltuieli privind constituirea ajustarilor de valoare pentru plasamente 4.561.925 3.225.555

41
¢) pierderi provenind din realizarea plasamentelor 42 455.889 107.107
TOTAL (rd. 40+41+42) 43 6.100.523 5.254.495
10.Minusvalori nerealizate din plasamente 44 84.779 450.949
11.Alte cheltuieli tehnice. nete de reasigurare 45 429.512.227 402.823.402
12.Cota din venitul net al plasamentelor transferata in contul netehnic 46
13.Rezultatul tehnic al asigurarii de viata
Profit(rd. 04+12+13+14-15-22-32-39-43-44-45-46) 47 80.537.418 99.742.721
Pierdere(rd.15+22+32+39+43+44+45+46-4-12-13-14) 48

Nr.rd Realizari aferente perioadei de

CONTUL NETEHNIC AL ASIGURARILOR DE VIATA

raportare

31 decembrie
2019

31 decembrie
2020
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A B 1 2
1.Rezultatul tehnic al asigurarii generale X X
Profit 01
Pierdere 02
2.Rezultatul tehnic al asigurarii de viata
Profit 03 80.537.418 99.742.721
Pierdere 04
3.Venituri din plasamente
a) Venituri din participari la entitati asociate si controlate in comun 05
b) Venituri din plasamente la entitatile afiliate 06
¢) Venituri din alte plasamente 07
¢)Venituri din ajustari pentru depreciere/pierdere de valoare a plasamentelor 10
d)Venituri provenind din realizarea plasamentelor 11
TOTAL(rd. 05+07+11+12) 12
4.Plusvalori nerealizate din plasamente 13
5.Cota din venitul net al plasamentelor transferata din contul tehnic al asigurarii 14
de viata
6.Cheltuieli cu plasamentele
TOTAL (rd 17+18+19) 15
a)cheltuieli de gestionare a plasamentelor. inclusiv cheltuielile cu dobanzile 16
b)cheltuieli privind constituirea ajustarilor de valoare pentru plasamente 17
¢)pierderi provenind din realizarea plasamentelor 18
7.Minusvalori nerealizate din plasamente 19
8.Cota din venitul net al plasamentelor transferata in contul tehnic al 20
asigurarilor generale
9.Alte venituri netehnice 21 7.708.810 1.837.954
10.Alte cheltuieli netehnice. inclusiv provizioanele si ajustarile de valoare 22 12.753.842 10.992.068
11.Venituri din activitatea de administrare de fonduri de pensii facultative® 23 27.524.067 32.737.617
12.Cheltuieli din activitatea de administrare de fonduri de pensii facultative* 24 30.553.011 27.335412
13. Profit din activitatea de administrare de fonduri de pensii facultative* 25
(rd.23-24)
14. Pierdere din activitatea de administrare de fonduri de pensii facultative® (rd. 26 3.028.944 5.402.205
24-23)
15.Rezultatul curent
Profit (rd.01-02+03-04+13+14+15-16-20-21+22-23+26-27) 27 72.463.442 95.990.812
Pierdere (rd.02-01+04-03-13-14-15+16+20+21-22+23-26+27) 28
16.Alte venituri 29
17.Alte cheltuieli 30
18.Rezultatul extraordinar
Profit (rd. 29-30) 31
Pierdere (rd 30-29) 32
19.Venituri totale 33 1.266.342.513 1.086.078.028
20.Cheltuieli totale 34 1.193.879.071 990.087.216
21.Rezultatul brut
Profit (rd. 33-34); (27+31); 35 72.463.442 95.990.812
Pierdere (rd 34-33); (rd 28+32); 36
22.Impozit pe profit 37 12.046.327 13.394.670
23.Alte impozite (care nu figureaza la pozitiile precedente) 38
24.Rezultatul net al exercitiului
Profit (rd 35-37-38) 39 60.417.115 82.596.142
Pierdere (rd. 36+37+38) (rd. 37+38-35) 40
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8. Plasamente investitionale

Instrumentele financiare folosite de Societate sunt formate din depozite la termen, obligatiuni de stat, certificate de trezorerie cu
discount, obligatiuni corporative, unitati in fonduri deschise de investitii, contracte forward si alte active si datorii financiare.

Activele financiare aferente activitatii de administrare a pensiilor facultative sunt formate din numerar, depozite la termen, obligatiuni
de stat si certificate de trezorerie cu discount.

Activele financiare la data intrarii sunt recunoscute la cost de achizitie cu exceptia activelor financiare incadrate in categoria investitiilor
(postul C al bilantului), caz in care acestea sunt recunoscute la valoare justa.

Clasificarea depinde de scopul in care investitiile au fost achizitionate sau emise.
Instrumentele financiare cu venit fix folosite de catre Societate sunt considerate disponibile pentru vanzare.

Dupa evaluarea initiala, investitiile financiare disponibile in vederea vanzarii sunt evaluate astfel :
evaluarea obligatiunilor se efectueaza la cost amortizat utilizand rata efectiva a dobanzii de la momentul cumpararii.
Certificatele de trezorerie cu discount (cu scadenta mai mica de un an) se evalueaza la cost amortizat utilizand rata efectiva a
dobanzii de la momentul cumpararii
Contractele forward sunt evaluate la cotatia oferita de banca
Unitatile in fondurile deschise de investitii sunt evaluate la cost

Plasamentele aferente asigurarilor de viata pentru care expunerea la riscul de investitii este transferata contractantilor sunt evaluate la
valoare de piata. Unitatile in fondurile deschise de investitii sunt evaluate folosind preturile de piata calculate si publicate zilnic de
depozitarul acestora.

Trimestrial, societatea procedeaza la reclasificarea inregistrarilor contabile aferente titlurilor de stat astfel:

- In cazul in care suma platitd la achizitie este mai mare decdt suma care urmeaza a fi rambursata la scadenta, diferenta dintre
cele doui valori este inregistrati in contul 473 « Alte cheltuieli inregistrate in avans, analitic distinct. Aceasta diferentd va fi
recunoscuti in contul de profit si pierdere linear, pe perioada definerii titlurilor respective.

- Incazul in care suma platita la achizitie este mai mica decét suma care urmeaza a fi rambursati la scadentd, entitatea recunoaste
titlurile achizitionate la valoarea care urmeaza a fi rambursati la scadenti. Diferenta dintre cele doua valori se inregistreaza in
contul 474 «Venituri inregistrate in avansy», urmand a fi recunoscuti in contul de profit i pierdere linear, pe pericada definerii
titlurilor respective.

Pentru plasamentele efectuate intr-o alta valuta decat moneda nationala, in vederea calculului echivalentului in RON, se utilizeaza cursul
de schimb comunicat de Banca Nationala a Romaniei pentru data pentru care se face raportarea.

Numerarul si echivalentul in numerar sunt depozitate la banci din Romania. Conducerea considera ca institutiile financiare la care sunt
plasate investitiile Societatii sunt stabile din punct de vedere financiar si in consecinta riscul de credit este redus fata de aceste investitii.

Activele financiare disponibile pentru vanzare sunt evaluate periodic pentru a constata daca exista pierderi permanente de valoare.

Atunci cand se constata pierderi permanente de valoare pentru imobilizarile financiare se fac ajustari pentru pierderea de valoare in
contul de profit si pierdere.

Plasamentele financiare care acopera provizionul tehnic constituit pentru fondul de pensii facultative NN OPTIM urmare a garantiei
prevazute in prospectul schemei de pensii facultative a acestui fond, sunt evaluate la valoare de piata. Preturile de piata si valoarea
acestor plasamente este confirmata zilnic de depozitarul (BRD) al fondului de pensii facultative NN OPTIM.

a) Active financiare care acopera rezervele tehnice nete. cu exceptia clasei de asigurari de viata si anuitati legate de fonduri
de investitii la 31 Decembrie 2020:
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31 decembrie 2019

31 decembrie 2020

Valuta Cost initial Valoare Cost initial Valoare
contabila contabila
Depozite si echivalente
numerar RON 62.834.669 62.834.669 63.726.815 63.726.815
Certificate de trezorerie i RON 1.174.411.642  1.200.089.517  1.318.125.319  1.342.715.753
supranationale
Obligatiuni RON 250.688.546 251.687.577 207.327.038 208.326.547
corporative,municipale
Contracte forward - 2.507.991 - 2.879.737
Varsaminte in curs RON -1.550.812 -1.550.812 -834.366 -834.366
Total plasamente  RON 1.486.384.044  1.515.568.942  1.588.344.806  1.616.814.487
asigurari de viata
Titluri de stat, depozite si ~ RON 26.750.910 26.896.665 32.220.897 33.366.918
cash aferente activitatii de
administrare pensii
facultative
Depozite, numerar i EUR 2.900.480 2.900.480 695.192 695.192
echivalente de numerar si
varsaminte in curs RON 13.862.266 13.862.266 3.385.169 3.385.169
eqv.
Certificate de trezorerie si EUR 26.234.825 28.443.160 32.677.601 35.486.309
supranationale
RON 125.384.098 135.938.393 159.120.309 172.797.035
eqv.
Unitati in fonduri mutuale EUR 11.599.647 11.599.647 11.599.647 11.599.647
de investitii
RON 55.438.191 55.438.191 56.483.319 56.483.319
eqv.
Total plasamente EUR EUR 40.734.952 42.943.287 44.972.440 47.781.148
RON egv 194.684.555 205.238.851 218.988.797 232.665.524
Depozite, numerar  §i USD 549.908 549.908 569.305 569.305
echivalente de numerar si
varsaminte in curs RON 2.343.050 2.343.050 2.257.862 2.257.862
eqv.
Total plasamente USD USD 549.908 549.908 569.305 569.305
RON eqv 2.343.050 2.343.050 2.257.862 2.257.862
Total plasamente asigurari
viata inclusiv depo si cash RON 1.684.962.461 1.724.701.654  1.809.591.465  1.849.058.442
Total plasamente RON 1.711.713.372 1.751.598.319  1.841.812.362 1.885.104.791

Certificatele de trezorerie cu discount sunt evaluate la valoarea amortizati folosind amortizarea liniara.
Unitatile in fonduri mutuale de investitii sunt evaluate la cost iar contractele forward sunt evaluate la cotatia oferitd de citre banci.

Valoarea de piati a activelor financiare prezentate in aceastd notd, in suma totald de 1.931.321.821 RON (2019: 1.687.193.005 RON),
prezinti urmitoarele valori la data de 31 decembrie 2020:

- certificate de trezorerie si supranationale 1.653.049.225 RON (2019: 1.376.013.267 RON)

- obligatiuni corporative si municipale 220.622.268 RON (2019: 254.988.234 RON)

- plasamente in unitdti in fonduri mutuale de investitii 57.650.328 RON (2019: 56.191.503 RON)

b) Active financiare aferente contractelor pentru care riscul investitional este transferat contractantului
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Societatea achizitioneaza unititi in fonduri de investitii ca urmare a programelor de investitii in unititi de cont din cadrul contractelor
de asiguriri de viatd. Toate unititile detinute in fonduri de investitii sunt alocate in fondurile Societatii pentru care riscul este transferat
detindtorilor contractelor de asigurare.

Diferentele de reevaluare in RON aferente contractelor in valuta includ diferente de curs valutar.

Valuta 31 decembrie 2019 31 decembrie 2020
Unitatea in fonduri mutuale RON 2.058.253.809 2.142.570.362
Depozite si numerar RON 12.199.001 12.027.162
Total plasamente RON RON 2.070.452.810 2.154.597.524
Unitatea in fonduri mutuale USD 6.162.745 6.193.743
RON echiv 26.258.226 24.564.386
Depozite USD 79.771 142.342
RON echiv 339.889 564.529
Total plasamente USD USD 6.242.516 6.336.085
RON echiv 26.598.115 26.598.115

Unitatea in fonduri mutuale EUR
40.056.054 44.799.958
RON echiv 191.439.899 218.148.914
Depozite EUR 349 867
RON echiv 1.668 4224
Total plasamente EUR EUR 40.056.403 44.800.825
RON echiv 191.441.567 218.153.137
Total plasamente RON echiv 2.288.492.492 2.397.879.576

Costul de achizitie al plasamentelor prezentate in tabel la data de 31 decembrie 2020 se prezinti astfel :
- Unitatea in fonduri mutuale in RON : 1.654.547.022 RON (2019: 1.621.268.789 RON )
- Unitatea in fonduri mutuale in USD :  3.873.601 USD (2019:: 4.244.569 USD)
- Unitatea in fonduri mutuale in EUR : 33.109.821 EUR (2019: 30.967.214 EUR)

9. Rezerve tehnice

Rezervele pentru contractele de asigurari de viata sunt calculate printr-o evaluare actuariala prospectiva , tinand cont de conditiile
contractuale. Rezervele matematice pentru contractele de asigurari de viata al caror risc este transferat contractantului sunt prezentate
in situatiile financiare la valoarea bilantiera a investitiilor asociate.

Rezerva matematica pentru asigurarile traditionale (non-UL) este rezerva Zillmer si este calculata pentru fiecare polita in parte
exceptie facand politele de asigurare de tip bancassurance pentru care rezerva matematica este zero intrucat Societatea revizuieste anual
cota de prima.

Parametrii pe care se bazeaza calculul rezervei Zillmer sunt:

- Tabela de mortalitate: modificarea tabelelor de mortalitate in cadrul rezervei Zillmer poate fi efectuata doar daca ea reflecta o
modificare structurala (i.e. nu accidentala/ocazionala) a ratelor de mortalitate aplicabila cohortelor pentru care s-ar efectua modificarea.
In plus, este necesara identificarea momentului de la care aceasta modificare ar fi aplicabila si evaluarea efectului asupra relatiei dintre
rezerva rezultata si beneficiile contractuale legate de valoarea rezervei care sunt predefinite la momentul emiterii contractului (intr-o
rezerva de tip Zillmer, modificarea parametrilor in timpul desfasurarii contractului presupune o redefinire a relatiei prima — suma
asigurata). In consecinta, asiguratorul testeaza doar ca nivelul rezervelor este adecvat in conditiile presupunerilor curente de mortalitate.
- Rata tehnica a dobanzii: metodologia de calcul a rezervei Zillmer presupune ca valoarea viitoare a beneficiilor generate de acoperirea
riscurilor asigurate sa fie actualizata cu rata tehnica garantata. Astfel, prin aceasta metodologie, asiguratorul este obligat la o crestere
predefinita in valoarea rezervei indiferent de rezultatul real al venitului din investitii. In consecinta, rata tehnica garantata nu reprezinta
o expresie a celei mai bune estimari referitoare la rata dobanzilor, ci o obligatie asumata de asigurator.

Pentru portofoliul de produse traditionale, proiectia randamentelor depaseste nivelul garantat al ratelor de dobanda. Randamentele
previzionate au fost determinate pe baza ratelor de dobanda ale activelor existente in portofoliu si prin ratele estimate pentru investitiile

noi (primele viitoare si reinvestirea activelor care ajung la maturitate). Ratele estimate pentru investitiile noi au fost determinate prin
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bootstrapping pe baza curbei EIOPA presupunand o durata a activelor de 5 ani. Testul de adecvare al rezervelor tehnice efectuat
trimestrial de catre Societate arata ca nivelul rezervelor este adecvat.

Procentul Zillmer: in metodologia rezervei Zillmer, acest procent aplicat sumei asigurate reprezinta o estimare a cheltuielilor initiale
luate in calcul in evaluarea rezervei. Odata emis contractul de asigurare, procentul Zillmer folosit in evaluarea rezervei pentru acel
contract nu mai poate fi modificat (conceptual, el trebuie sa reprezinte cheltuielile ocazionate de emiterea contractului si deci nu are
sens modificarea lui ulterioara emiterii).

Rezerva matematica pentru asigurarile UL este calculata pentru fiecare polita in parte si este egala cu valoarea unitatilor de fond
aferente politei la pretul de vanzare valabil la data calcularii rezervei. In plus, societatea mai constituie pentru fiecare polita in parte o

rezerva aferenta riscului de deces.

Rezerva pentru daune produse dar neavizate este calculata pe baza evidentelor statistice ca produs intre (1) numarul mediu de zile
intre data producerii daunei si data anuntarii ei asiguratorului, (2) numarul mediu de daune pe zi si (3) o valoarea medie a daunei.

Rezerva tehnica pentru scutire de plata primelor are in vedere constituirea unei rezerve la nivel de polita determinata prin metoda
prospectiva de calcul a rezervei matematice nete (valoarea prezenta a obligatiilor financiare ale asiguratorului minus valoarea prezenta

a obligatiilor financiare ale asiguratului).

Rezerva de prime reprezinta proportia din prima bruta anuala subscrisa corespunzatoare perioadei neexpirate din anul contractual al
politei.

Rezerva de daune este calculata considerand intreaga suma de plata pentru daunele raportate dar neplatite inca.

Alte rezerve tehnice cuprind si rezerva aferenta primelor scadente in cazul contractelor in unitati de cont.

31 decembrie 2019 31 decembrie 2020

Rezerva matematica

Rezerva de prime

Rezerva pentru participare la beneficii

Rezerva de daune

Alte rezerve tehnice

TOTAL rezerve tehnice aferente portofoliului de asiguriri de
viati traditionale

Rezerve tehnice aferente contracte pentru care riscul

investitional este transferat contractantului

TOTAL rezerve tehnice

10. Reasigurarea

RON

RON

1.375.985.707
206.180.353
41.637.944
22.873.191
31.140.986

1.477.383.884
220.094.850
42.964.230
26.984.024
30.444.362

1.677.818.181

1.797.871.350

2.288.492.492

2.397.879.576

3.966.310.673

4.195.750.926

Primele de reasigurare, comisioanele si despagubirile, ca si rezervele aferente reasigurarii sunt contabilizate in conformitate cu termenii
inscrisi in contractele de reasigurare. Sumele de incasat ca urmare a reasigurarii sunt deduse din platile aferente reasigurarii, in
conformitate cu termenii contractuali.

Obligatiile asumate de reasiguratori (garantiile reasigurarii) nu absolva Societatea de obligatiile asumate fata de asigurati prin politele
de asigurare. Un reasigurator care nu isi va indeplini obligatiile viitoare conform contractelor de reasigurare poate provoca Societatii
pierderi in viitor.

Prezentarea datoriilor si creantelor din reasigurare este realizata la cursul de inchidere valabil in 31 decembrie 2020.

31 decembrie 2019 31 decembrie 2020

RON RON
Datorii din reasigurare -13.007.499 -10.580.427
Creante din reasigurare 23.431.020 25.061.490
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(DATORIE NETA)

Creanta (datoria) neté catre reasiguratori se compune din:

Datorii din reasigurare:

10.423.521

14.481.063

31 decembrie 2019

31 decembrie 2020

RON RON
Munich RE -2.753.224 -3.558.534
NN Re -660.823 -1.010.340
Reinsurance Group of America -2.338.430 -2.350.638
Cardif -7.255.022 -3.660.915
(DATORIE NETA) -13.007.499 -10.580.427

Creante din reasigurare:

31 decembrie 2019

31 decembrie 2020

RON RON
Munich RE 6.140.954 8.145.210
NN Re 541.012 1.016.736
Reinsurance Group of America 2.149.368 5.370.016
Cardif 14.599.686 10.529.528
(CREANTA NETA) 23.431.020 25.061.490

Reasigurare neta:

31 decembrie 2019

31 decembrie 2020

RON RON
Munich RE 3.387.730 4.586.676
NN Re -119.811 6.396
Reinsurance Group of America -189.062 3.019.378
Cardif 7.344.664 6.868.613
TOTAL 10.423.521 14.481.063

11. Strategii si perspective de dezvoltare a activitatii

Protejarea sinatitii si a viitorului financiar, impreund cu digitalizarea accesului la aceste servicii sunt piloni cheie in activitatea NN
ASIGURARI DE VIATA. in 2021, prioritatea NN ASIGURARI DE VIATA va fi sd-si dezvolte liniile de business si sa ajunga la tot
mai multi roméani cu alternative prin care acestia pot s protejeze ceea ce conteazd cel mai mult pentru ei. Motorul principal vor fi
asigurdrile cu componenti de protectie si asigurarea de sanitate. care a devenit mai relevanta ca oricdnd pe fondul pandemiei de Covid-
19. Contextul din 2020 nu a schimbat directia, ci a confirmat ¢ planurile companiei sunt pe drumul cel bun, iar miza pentru 2021 este
accelerarea acestor planuri.

Astfel, NN ASIGURARI DE VIATA continui sa riména o alternativa relevanti pe care clientii se pot baza atunci cdnd se confrunti cu
situatii neagteptate pe care nu le pot preveni. Preocuparea lor pentru bunistare financiara se va reflecta in toate demersurile viitoare de
dezvoltare a portofoliului de produse, inclusiv prin parteneriate cu start-up-uri inovatoare din Roménia.

Integrarea tehnologiei in modelul nostru de business si in experienta clientilor va fi preocuparea noastri principald. sustinand strategia
noastrd de crestere pentru piafa din Roméania. Anul trecut,societatea a integrat noi procese digitale care simplifica experienta clientilor,
iar accelerarea planurilor de digitalizare in acest an va fi o migcare naturala, reflectatd printr-un acces mai ugor si o interactiune mai
agild a clientilor cu produsele i serviciile companiei. Astfel, NN ASIGURARI DE VIATA va continua si se concentreze pe inovarea
in toate ariile de activitate accelerand in 2021 transformarea digitala inceputi in urma cu cétiva ani.

Piata asiguririlor in care opereazi NN ASIGURARI DE VIATA este stabila si, avind in vedere contextul actual, are baze solide pentru
o evolutie pozitiva in 2021 si mai departe, baze sustinute de deficitul de protectie pe care inca il vedem in Roménia. NN ASIGURARI

DE VIATA anticipeazi o crestere sustenabild a principalilor indicatori de business continuind evolutia inregistratd anul trecut.

11.1 Evenimente ulterioare

17



Nu au fost inregistrate evenimente ulterioare datei bilantului de natura sa afecteze prezentarea situatiilor financiare.

12. Responsabilitate sociala la NN Asigurari de Viata

in 2020, compania a continuat sa isi intensifice eforturile si si se aldture unor initiative de impact care au puterea sa faci o diferenti in
vietile oamenilor astdzi gi in viitor, Aceste initiative sunt concentrate pe trei directii cheie: inovatia in domeniul sanatitii, promovarea
educatiei financiare si crearea de oportunitdti economice §i de dezvoltare in comunitati defavorizate. Astfel, NN ASIGURARI DE
VIATA si-a intarit in 2020 angajamentul fati de societatea din Romania contribuind cu resurse, expertizi si implicare pentru a face o
diferentad acolo unde este cu adevarat nevoie.

NN ASIGURARI DE VIATA este un sustinitor important al Ashoka Romania, aldturi de care a dezvoltat o initiativa pentru a facilita
dezvoltarea unor solutii sociale inovatoare in jurul a trei teme relevante, cu nevoi puternic amplificate de contextul social si economic
actual. 40 de organizatii si persoane sunt sptijinite s& dezvolte proiecte de impact pentru cresterea rezilientei societtii civile la situatii
de urgenti, folosirea tehnologiei in sdnatate si preventie si cresterea incluziunii sociale i financiare. Totodati. NN ASIGURARI DE
VIATA a finantat cregterea comunitatii de antreprenorii sociali locali Ashoka gi amplificarea proiectelor lor.

Tot cu impact in domeniul sinatitii, NN ASIGURARI DE VIATA a continuat si in 2020 si implice clientii in inifiativele de
responsabilitate sociald incurajandu-i si aleagé o organizatie cu impact major care s3 beneficieze de o donatie in valoare de 100.000 de
euro pentru a continua si se dezvolte si sd vind in sprijinul celor in nevoie. Asa a fost selectatd organizatia Diruieste Viatd, sprijinul
financiar urmédnd sd contribuie la construirea primului Spital National de Copii pentru Cancer, Boli Grave si Traumi -
#NoiFacemUnSpital in acest an. Prima astfel de initiativi a avut loc in 2019, organizatia Inima Copiilor beneficiind de o donatie similara
prin care a acoperit jumatate din activitatea din 2020 a Centrului de Cardiochirurgie de la Spitalul Marie Curie.

Tar pentru a contribui la nevoile din sistemul de sdnatate in contextul pandemiei de Covid-19, NN ASIGURARI DE VIATA a donat
sisteme de monitorizare a ventilatiei si respiratiei, vitale pentru pacientii cu afectiuni critice afecta{i de coronavirus in Spitalului Clinic
Colentina din Bucuresti, impreund cu organizatia Crucii Rosii.

Ca parte a unui parteneriat strategic cu Hope and Homes for Children, NN ASIGURARI DE VIATA a continuat si se implice pentru a
sprijini 150 de tineri care se pregitesc sau deja au parisit sistemul de protectie a copilului, s dezvolte abilititi pentru o viati
independenti si si se integreze cu succes in societate. Prin investitia NN ASIGURARI DE VIATA, tinerii beneficiaza de consiliere si
sprijin material, de recomandari pentru géisirea unui loc de munca, precum si de sesiuni de formare profesionald. Initiativa urmireste s
creeze premisele pentru integrarea cu succes pe piata muncii gi in comunitate a tinerilor care pirisesc sistemul.

Nu in ultimul rand, NN ASIGURARI DE VIATA a implicat §i echipa venind in sprijinul angajatilor si dezvolte comportamente
responsabile social. Angajatii societatii au fost incurajati sd devina la rindul lor voluntari si 53 redirectioneze parte din impozitul pe
venit catre un ONG fin care cred si pe care vor sa il sustina.

Si pentru ca responsabilitatea sociala este un subiect important pe agenda de lucru a actionarului majoritar, NN Continental Europe
B.V., acesta a contribuit direct la o serie de actiuni care reflecti strategia ampli de responsabilitate sociald in Romania si in toate tirile
unde opereazi.

Astfel,in sfera educatiei, NN a continuat bursele Future Matters, o initiativd ampla a NN Group in toate tirile unde opereazi prin care
sustine studenti talentati, primii din familiile lor care au mers la facultate, sd urmeze un program de master in Olanda, in domenii precum
finante, economie, gestionarea riscurilor sau antreprenoriat. In anul academic 2019-2020, NN a sustinut 40 de studenti din 12 tari,
inclusiv din Romaénia.

Tot in sfera educatiei, NN este un sustinitor important al proiectului educational Social Innovation Relay (SIR), ca parte a unui
parteneriat global multianual cu or gamzatla Junior Achievement. fn 2020, NN a continuat sa incurajeze elevi de liceu s constientizeze
probleme reale din societate si sd vind cu solutii inovatoare care sd contribuie la rezolvarea lor. Peste 10.000 de elevi din toati tara, in
colaborare cu 40 de mentori NN, au invitat pe parcursul celor sase ani de parteneriat ce inseamni antreprenotiatul social. Totodata, prin
initiativa SIR, ei au fost incurajati sa sustind inovarea sociala si sd devind responsabili pentru viitorul financiar propriu, dar si al
comunitdtii din care fac parte, prin solutii la unele dintre cele mai mari provocari din societate, legate de educatie, s#initate, cresterea
nivelului de trai, incluziune sociald sau dezvoltare durabili. In editia din 2019-2020 au fost |mp]1cat1 in total 3.174 de elevi si 110
profesori din 90 de licee, iar 674 de tineri grupati in 120 de echipe au fost sustinuti si-si dezvolte ideile si si participe la competitia
internationald SIR.

Nota 1 - Intocmirea formei scurte a situatiilor financiare individuale

In aplicarea prevederilor Normei Autoritatii de Supraveghere Financiara nr. 41/2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile
privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate ale entitatilor care desfasoara activitate de
asigurare si/sau reasigurare (“Norma ASF nr. 41/2015), conducerea Societatii NN Asigurari de Viata S.A. (“Saocietatea™) a procedat
la extragerea informatiilor din situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020,
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Forma scurta a situatiilor financiare individuale, care cuprinde bilantul individual in forma scurta la 31 decembrie 2020 si contul de
profit si pierdere individual in forma scurta pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020 au fost extrase agregat, fara
modificari, din situatiile financiare individuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2020, care au fost intocmite
conform Normei 41/2015. Forma scurta a situatiilor financiare individuale este consecventa cu acele situatii financiare individuale.
Forma scurta a situatiilor financiare individuale include si aceasta nota explicativa (Nota 1), dar aceasta nu a fost extrasa din acele
situatii financiare individuale.

Forma scurta a situatiilor financiare nu cuprinde toate prezentarile cerute de Norma 41/2015. Astfel, citirea formei scurte a situatiilor
financiare individuale nu reprezinta un substitut pentru citirea situatiilor financiare individuale auditate ale Societatii.

Semnatari: =

Gerke Witteveen .

Director Executiv Financiar / Tatiana Cuciureanu 7=
* Finance Manager
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31 Martie 2021

RAPORT ANUAL AL NN ASIGURARI DE VIATA SA
privind activitatea desfasurata in 2020

. DENUMIRE S| DOMENIUL DE ACTIVITATE

NN ASIGURARI DE VIATA S.A. (“Societatea”) a fost infiintatd in baza Legii 31/1990 a societatilor si
inmatriculata la Registrul Comertului cu nr. J40/475/1997, cu codul unic de inregistrare numarul 9100488.

Produsele financiare de asigurare de viatd reprezintd obiectul principal de activitate al Societatii. Din
03.04.2007, Societatea si-a diversificat activitatea, devenind administrator de fonduri de pensii facultative
prin Decizia nr. 2 emisa de catre Comisia de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private (CSSPP —in prezent
Autoritatea de Supraveghere Financiara “ASF”). NN Asigurdri de Viatad S.A. a fost astfel inscrisa in Registrul
ASF cu codul SAA-R0-911925 ca administrator al fondurilor de pensii facultative.

1. STRUCTURA SOCIETATII SI A CAPITALULUI SOCIAL

La 31 decembrie 2020 situatia actionariatului Societdtii se prezinta astfel:

1. NN Continental Europe Holdings BV, cu o cotd de participare de 99,9999991700668% din capitalul
social al NN Asigurari de Viatd S.A., societate cu raspundere limitatd, constituitd, functionand si cu o
bund reputatie conform legislatiei din Olanda, cu sediul la adresa: Schenkkade 65, 2595AS ‘s-
Gravenhage, Olanda, inscrisd la Registrul Comertului din cadrul Camerei de Industrie si Comert din
Amsterdam sub numdrul 33002024.

2. Nationale-Nederlanden Intertrust BV, cu o cota de participare de 0,0000008299332% din capitalul
social al NN Asigurari de Viatd S.A., societate cu rdaspundere limitatd, constituitd, functionand si cu o
bund reputatie conform legislatiei din Olanda, cu sediul la adresa: Schenkkade 65, 2595AS ‘s-
Gravenhage, Olanda, inscrisa la Registrul Comertului din cadrul Camerei de Industrie si Comert din
Amsterdam sub numarul 33002043.

Situatia actionarilor indirecti se prezinta astfel:

Atat actionarul semnificativ, NN Continental Europe Holdings B.V., cat si Nationale —Nederlanden Intertrust
B.V. sunt detinute in proportie de 100% de cdtre societatea NN Insurance Eurasia N.V., cu sediul social in
Schenkkade 65, 2595AS ‘s-Gravenhage, Olanda, inregistrata la Registrul Comertului de pe langa Camera de
Comert si Industrie din Amsterdam sub numarul 52403424,

Societatea NN Insurance Eurasia N.V., este detinuta in proportie de 100% de catre NN Group NV, cu sediul
social in Schenkkade 65, 2595AS ‘s-Gravenhage, Olanda, inregistratd la Registrul Comertului de pe langa
Camera de Comert si Industrie din Amsterdam sub numarul 52387534.

Costache Negri Street 1-5, District 5, Code 762041 NN Asigurdri de Viata S.A.
Bucharest, Roméania Trade Register: J40/475/97
Phone: +401 402 85 80; Fax: +401 402 85 81 Unique registration code: 9100488

www.ingasigurdri.ro, InfoLine: 01 402 85 83 Share capital : 113.991.626 RON



La 31 decembrie 2020 structura actionariatului inregistrata la Oficiul Registrului Comertului se prezinta
astfel:

Actionar Numar actiuni Procentaj Valoare

t % RON

NN Continental Europe B.V. 120.491.625 99,999999 120.491.625
Nationale-Nederlanden Intertrust BV 1 0,000001 1
TOTAL 120.491.626 100.00000 120.491.626

lll. ADMINISTRAREA RISCURILOR

Riscul valutar

Riscul valutar este generat de activitdti comerciale internationale, de efectuarea investitiilor externe in altd
monedd decat moneda nationald, evaluari contabile ale activelor si pasivelor nominate in valuta sau alte
tipuri de expuneri valutare. Valutele fluctueaza permanent generand o potentiala oportunitate, dar si o
potentiald pierdere in acelasi timp atat pentru companie cat si pentru investitorii care achizitioneaza bunuri
la nivel international sau care isi desfasoara activitatile intr-o moneda diferitd de moneda nationala.
Societatea este supusa riscului valutar, avand capitalul social subscris si varsat partial in valuta, plati catre
furnizori externi si clienti precum si investitii efectuate in moneda euro si dolar, in timp ce incasarile de la
clienti sunt cu preponderenta in moneda nationald. Administrarea acestui risc se realizeaza printr-o analiza
anuald in care expunerea la risc este contrabalansata de costul contractelor de acoperire (de exemplu,
contracte de tip forward).

Moneda nationald a incheiat anul 2020 cu o apreciere fata de moneda USD de 7% fatd de inceputul anului si
cu o depreciere de 1,9% fatda de moneda EUR. Pentru a proteja investitiile impotriva riscului valutar,
Societatea a utilizat hedging-ul (acoperirea) atat in 2020, cat si anul precedent.

Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezinta riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate, ce rezulta
din imposibilitatea asiguratorilor de a onora in orice moment obligatiile de platd pe termen scurt, fara ca
aceasta sa implice costuri sau pierderi ce nu pot fi suportate de asiguratori.

Societatea nu s-a confruntat cu riscul de lichiditate Th 2020. Compania a dispus in permanenta de lichiditatile
necesare pentru acoperirea imediata a obligatiilor fatd de asigurati si fata de autoritatile fiscale, raportand
lunar un coeficient de lichiditate situat in jurul unei valori medii de 3,48.

Riscul de tara
Riscul de tard surprinde probabilitatea de neplatd a datoriilor comerciale de cdtre companiile rezidente.
Acesta cuprinde doud elemente:

- Ratingul de tarad - o evaluare pe termen mediu pe o scard de la AA la D (nivel ridicat de risc);

- Nivelul de risc — o evaluare pe termen scurt pe o scard de la 1 la 4 (nivel ridicat de risc)

Agentiile de rating Standard&Poors si Fitch Solutions au mentinut in anul 2020 ratingul de tara al Romaniei
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BBB-/A-3 precum si perspectiva negativa asupra economiei. Perspectiva negativa reflectd deteriorarea
finantelor publice din cauza unor politici pro—ciclice din ultimii ani, precum si impactul pandemiei de
coronavirus asupra performantelor economice si fiscale.

Scaderea produsului intern brut in anul 2020 a fost estimata la 5,2% conform datelor publicate de Comisia
Europeana pe site-ul ec.europa.eu. Impactul economic al pandemiei s-a reflectat intr-o scadere puternica a
produsului intern brut influentdnd in mod direct atat dezvoltarea portofoliului de clienti cat si capacitatea
de recrutare a personalului calificat.

Riscul de piata

Riscul de piatd priveste schimbarea unor indicatori precum rata dobanzii, pretul actiunilor listate la bursa,
pretul activelor imobiliare, ratele de schimb valutar sau alti factori economici generali. Acest risc produce
efecte atunci cand activele si pasivele nu reactioneaza similar la schimbarile produse mai sus. Pentru
asiguratori, riscul de piata este reprezentat, in principal, de riscul de dobanda si de riscul de schimbare a
pretului actiunilor. Tn cadrul Societitii, toate portofoliile investitionale se administreaza pe baza unui mandat
de investitii care defineste rolurile si responsabilitatile partilor implicate, riscurile financiare si obiectivele
investitionale. Implicit, prin mandat se stabileste alocarea strategica, se definesc constrangerile legale si
limitele interne si se precizeaza regulile de diversificare. Nu in ultimul rand, mandatul de investitii explica
regulile de calcul ale performantei, raportarea catre NN Group si guvernanta managementului de portofoliu.
Toate acestea sunt agreate si semnate de directorul general, directorul departamentului de risc,
administratorii de portofoliu si NN Investment Partners CR Cehia in calitate de furnizor de servicii de investitii
si consultant functional.

Riscul de subscriere

Riscul de subscriere este dat de evolutia defavorabild, prin comparatie cu presupunerile folosite in stabilirea
primelor de asigurare, a experientei referitoare la riscurile preluate in asigurare de catre asigurdtor prin
intermediul conditiilor de asigurare. Expunerea maxima la acest risc este limitatd prin excluderi, limite de
acoperire a riscului si reasigurare, iar departamentele de specialitate din cadrul Societatii controleaza si
monitorizeazd atent riscul de subscriere astfel incat sa-l diminueze.

IV. CONTROLUL ACTIVITATII SOCIETATII

Controlul activitatii Societatii se desfasoarad in conformitate cu cadrul general privind sistemul de control
intern si management al riscului, in linie cu guvernanta corporativd a companiei. Astfel, in ceea ce priveste
Sistemul de control intern, guvernanta corporativa este sustinuta de un sistem financiar si de control puternic,
care are la bazd modelul celor 3 linii de apdrare (3LoD). Acest model asigurd existenta unui cadru de
guvernantd corporativa solidd, prin implementarea unui sistem de management al riscului financiar si non-
financiar solid, bazat pe trei nivele distincte de gestionarea riscului, cu roluri si responsabilitati de executie si
de supraveghere.

Departamentele cu responsabilitdati de supraveghere si control verificd respectarea tuturor cerintelor
legislative, a regulilor interne si a celor mai bune practici din domeniu referitor la separarea sarcinilor,
aplicand principiul dublei verificari, transparenta in raportare si asumarea raspunderii managementului.
Principiile directoare ale Societatii aferente sistemului de control se reflecta si in structura Companiei:
(@) prima linie de apdrare: conducerea companiei, managementul si departamentele operationale,
care iau in mod colectiv decizii de afaceri si au responsabilitatea primard in executia
operationalg;
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(b) cea de-a doua linie de aparare: departamentele importante de control - functiile cheie de
management al riscurilor, de conformitate/ control intern, functia actuariala;

(c) cea de-a treia linie de apdrare este Serviciul Corporatist de Audit (,,CAS”) - Departamentul de
Audit Intern.

in ceea ce priveste Sistemul de management al riscului, acesta este construit in jurul a patru componente:
strategia de management a riscului, evaluarea, controlul si monitorizarea riscurilor. Conducerea Societatii
este responsabilda pentru definirea, implementarea si organizarea sistemului de management al riscului
pentru a se asigura ca sistemul de control intern functioneaza in mod eficient. Consiliul de Administratie sau
Comitetele de Guvernanta aferente, asa cum sunt acestea mandatate, aproba politicile si procedurile privind
managementul riscului, precum si elemente cantitative si calitative privind apetitul la risc al Societatii.
Managementul companiei se asigura de implementarea sistemului de management al riscului in fiecare arie
de responsabilitate, fiind responsabil pentru asumarea de riscuri in limitele apetitului la risc al Societatii si
pentru implementarea si conformarea cu modelul de guvernantda ales de companie. Totodatd,
managementul companiei se asigurd ca gestionarea riscului se realizeaza de catre toti angajatii in cadrul
activitatilor lor obisnuite, si ca functia de risc are standarde si atributii corespunzatoare. Controlul activitatii
societdtii este asigurat si prin auditul extern anual desfdsurat de o societate autorizatd de audit si
consultanta.

Organizarea contabilitatii s-a desfasurat in conformitate cu Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicats, cu
reglementdrile contabile specifice domeniului asigurarilor armonizate cu Directivele Europene si prezentate
prin Norma nr. 41 din 30 decembrie 2015 pentru aprobarea Reglementarilor contabile privind situatiile
financiare anuale individuale si situatiile financiare anuale consolidate ale entitatilor care desfasoara
activitate de asigurare si/sau reasigurare cu modificarile si completarile ulterioare, cu prevederile Normei
14/2015 privind reglementarile contabile conforme cu directivele europene aplicabile sistemului de pensii
private cu modificarile si completarile ulterioare, respectand principiile prudentei, permanentei metodelor,
continuitatii activitatii si independentei exercitiului financiar 2019.

La data de 31 decembrie 2020, Societatea are un numar de 3 administratori cu pregdtire de specialitate in
domeniul asigurarilor sau in domeniul economic:

e Anna Grzelonska

e Andreea Pipernea

e DerkJan Bouko Stol

V. RETEAUA S| CANALELE DE DISTRIBUTIE A PRODUSELOR DE ASIGURARE

Principalul canal de vanzare al NN Asigurdri de Viata este propria retea de agentii, dar in ultimii ani atat
bancile, cat si brokerii au capatat un rol important in vanzarea asigurdrilor de viata.

La finalul anului 2020 reteaua proprie de distributie include un numar de 43 de puncte de lucru din care 26
de agentii si 17 sateliti dupd cum urmeaza:

Agentiile: Alba-lulia, Arad, Bacdu, Baia-Mare, Brdila, Brasov, Bucuresti (4 agentii locale — Bucuresti 1,
Bucuresti 2, Bucuresti 3, Bucuresti 5), Buzau, Cluj, Constanta, Craiova, Galati, lasi, Oradea, Piatra-Neamt,
Pitesti, Ploiesti, Satu-Mare, Sibiu, Suceava, Targu Jiu, Targu-Mures, Timisoara si satelitii : Alexandria, Beius,
Bistrita , Cdmpina, Campulung Moldovenesc, Campulung Muscel, Deva, Drobeta Turnu Severin, Focsani, Rm.
Valcea , Miercurea-Ciuc, Onesti, Sf. Gheorghe, Slatina, Targoviste, Turda, Zalau.

n cursul anului 2020 nu au fost modificiri in reteaua de distributie.

Produsele de asigurare de viatd de grup si individuale sunt distribuite si prin intermediul brokerilor de
asigurare autorizati. Asigurdrile de viatd de grup sunt distribuite si prin canalul bancassurance (prin
partenerul ING Bank N.V. Amsterdam — Sucursala Bucuresti).
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VI. REZULTATELE FINANCIARE LA DATA DE 31 DECEMBRIE 2020

Aspecte generale

Anul 2020 a fost un an fara precedent pentru noi toti, pentru clientii nostri si pentru Societate in ansamblu.
Pandemia de coronavirus a surprins mediul de afaceri, a clatinat siguranta atat din punct de vedere economic
cat si profesional atat la nivelul clientilor si fortei de vanzari cat si la nivelul angajatilor.
NN Romania a reactionat cu rapiditate si a venit in sprijinul fortei de vanzari, a clientilor si a angajatilor cu o
serie de masuri menite sa i sustina in perioada de incertitudine si de tranzitie.
Toate procesele de lucru au fost adaptate la noua realitate si anume la distanta. intr-un timp record toti
angajatii s-au mutat in on-line ceea ce a presupus resetarea fluxurilor documentelor in sediul central,
adaptarea procesului de vanzare si a abilitatilor de vanzare ale consultantilor precum si a managementului
de activitate la noile conditii de lucru. Din multitudinea de actiuni specifice derulate in perioada de adaptare
mentionam urmdtoarele:
e implementarea procesului de vanzare de la distanta pentru politele de asigurari de viata si de
sanatate prin canalul de vanzari directe
e optimizarea fluxurilor comunicationale si accelerarea digitalizarii prin mutarea documentelor fizice
in online si adaptarea proceselor de business in consecinta
e optimizarea procesului de comunicare cu clientul printr-un scenariu proactiv pentru consultanti si
printr-un scenariu reactiv pentru Contact Center si departamentele operationale;
e actiuni specifice de retentie care au condus la o serie de decizii venite in beneficiul clientilor:
- Acoperirea cazurilor de imbolnavire cu virusul COVID-19 in produsul de asigurare de
sdndtate
- Acoperire gratuita pentru asigurdrile atasate creditelor in perioada amanarii la plata a
ratelor creditelor (aprilie — iunie 2020)
- Reducerea perioadei de asteptare de la 6 la 1 luna pentru clauzele de spitalizare in cazul
imbolnadvirilor generate de pandemie
- Extinderea perioadei de gratie de la 90 la 120 zile la cererea clientului
intensificarea actiunilor de sustinere a procesului de adaptare a angajatilor si a fortei de vanzari la
noile conditii de lucru printre care mentiondm:
- traininguri dedicate prin folosirea platformelor on-line pentru transmiterea de tutoriale
create pentru consultantii financiari si pentru angajati
- workshops pentru gestionarea incertitudinii, mentinerea echilibrului mental si emotional in
perioada de lock-down
n perioada de lock-down clientul si-a schimbat comportamentul ca urmare a necunoscutului, fapt ce a
influentat usor evolutia portofoliului, insa pana la sfarsitul anului acesta s-a adaptat la noul prezent. Sub
impactul pandemiei de coronavirus, Societatea a achitat daune provocate de aceasta in valoare de 5
milioane RON in 2020, in timp ce cheltuielile cu daunele legate de ambulatoriu/ preventie s-au redus,
urmare a unui comportament diferit afisat de client in aceasta perioada. Totodata Societatea a inregistrat
cheltuieli specifice generate de pandemie (cheltuieli generate de masurile de sigurantd adoptate) insa
acestea s-au compensat cu economiile rezultate din acelasi motiv (diminuarea cheltuielilor de deplasare,
conferinte, protocol si altele similar).

Din punct de vedere financiar pandemia de coronavirus nu a afectat in mod semnificativ indicatorii de
performantd, Societatea dand dovada de rezilienta si flexibilitate. Masurile adoptate de societate atat la
nivel client cat si de angajat si consultant financiar au intarit increderea si loialitatea acestora in NN. Acest
fapt s-a transpus in neafectarea in mod vizibil a indicatorilor semnificativi de business pe care-i prezentam
in continuare.
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Situatiile financiare ale Societatii cuprind bilantul contabil, contul de profit si pierdere, situatia fluxurilor de
numerar, situatia modificarilor capitalului propriu, date informative si notele explicative la acestea.

1. Veniturile totale inregistrate in cursul anului 2020, conform datelor prezentate in situatiile financiare
anuale, sunt n valoare de 1.086.078.028 RON, in scddere cu 14,3% fata de anul precedent (2019:
1.267.104.856) din care:

853.646.735 RON ( 2019: 825.165.991 RON RON) venituri din prime brute subscrise, in
crestere cu 3,5% fata de anul precedent ;

142.613.527 RON (2019: 138.163.129 RON ) venituri realizate din plasamente in crestere cu
3,2% fata de anul precedent;

65.526.977 RON (2019: 220.286.514 RON ) venituri nerealizate din plasamente provenind
din reevaluarea unitdtilor in fonduri mutuale de investitii ce constituie portofoliul de
plasamente al Companiei pentru care expunerea la riscul de investitii este transferata
contractantilor. Aceastd scadere este corelatd cu scaderea rezervelor matematice de tip UL;

32.737.617 RON (2019: 28.286.412 RON) venituri din administrarea fondurilor de pensii
facultative, in crestere cu 15,7% fata de anul precedent, indeosebi datoritd cresterii
volumului vanzarilor cu 16% fata de anul precedent.

2. Cheltuielile totale inregistrate in cursul anului 2020, inclusiv cele cu impozitul pe profit, conform datelor
prezentate in situatiile financiare anuale, au insumat 1.003.481.886 RON (2019: 1.194.641.416 RON), in
scddere cu 19% fata de anul precedent din care:

5.254.495 RON (2019: 6.100.523 RON) cheltuieli realizate cu plasamentele, in scadere cu
16,1% fatd de anul precedent indeosebi pe fondul diminudrii ajustarilor de valoare provenite
din diferente de curs;

450.949 RON (2019: 84.779 RON) cheltuieli nerealizate din plasamente in instrumente
financiare ce constituie portofoliul de plasamente al Companiei pentru care expunerea la
riscul de investitii este transferatd contractantilor. Aceasta crestere este determinata in
principal de scaderea valorii de piata a unitatilor de fonduri mutuale;

213.120.742 RON (2019: 348.734.234 RON) cheltuieli cu variatia rezervelor, in scadere cu
61,1% fata de anul precedent. Aceastd crestere a variatiei rezervelor este in principal
determinata de scdderea valorii de piata a unitdtilor de fond cu impact in rezerva
matematica unit linked;

204.742.044 RON (2019: 197.638.334 RON) cheltuieli de exploatare nete, in crestere cu 3,6%
fatd de anul precedent;

402.823.402 RON (2019: 429.512.227 RON) cheltuieli brute aferente rascumpararilor,
maturitatilor si anuitatilor, in scadere cu 6,6 % fata de anul precedent indeosebi ca efect al
diminudrii volumului contractelor ajunse la maturitate;

50.018.815 RON (2019: 46.126.379 RON) cheltuieli cu daunele, nete de reasigurare, in
crestere cu 8,4 % fata de anul precedent;
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e 27.335.412 RON (2019: 30.553.011 RON) cheltuieli de administrare a fondurilor de pensii
facultative, in scddere cu 14,5% fatd de anul precedent indeosebi pe fondul micsorarii
cheltuielilor generate de cresterea provizionului tehnic aferent fondului de pensii facultative
OPTIM.

n cursul anului 2020, au fost continuate cheltuielile pentru imbuné&tatirea relatiei cu clientii, eficientizarea
proceselor operationale prin introducerea robotizarii in diverse etape operationale din aria de administrare
a contractelor de asigurare, imbunatatirea infrastructurii IT precum si investitiile pentru profesionalizarea
activitatii de agent de asigurare si imbunatatirea calitatii procesului de vanzare in mediul digital.

3. Rezultatului tehnic al activitdtii de asigurdri de viatd in suma totala de 99.742.721 RON (2019:
80.537.418 RON) prezintd o crestere de 23,8% fatd de anul precedent in principal datoritd scaderii
cheltuielilor tehnice generate de un volum mai redus al maturitatilor fata de anul precedent (-6,6%), o
crestere a veniturilor din prime nete de reasigurare (3,2%) si a veniturilor din investitii aferente
portofoliului traditional (6,5%). Evolutia rezultatului tehnic este prezentat in urmatorul grafic.

Rezultat tehnic, min. RON
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4. Rezultatul activitatii de administrare a fondurilor de pensii facultative prezinta un profit de 5.402.205
RON (2019: -3.028.944 RON), fiind primul an in care acest segment de activitate inregistreaza profit.
Provizionul tehnic aferent fondului de pensiifacultative OPTIM a avut o crestere in acest an de 4.408.299
RON (2019: 8.694.571), respectiv de la 17.546.298 RON la finalul anului 2019 la 21.954.597 RON fin anul
2020. Profitul realizat este determinat in principal de o crestere de 16% a volumului vanzarilor si o
crestere mai moderatd a provizionului tehnic. Rezultatul acestei activitati este prezentat in urmatorul
grafic:
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Rezultat administrare pensii facultative
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5. Plasamente investitionale destinate acoperirii rezervelor tehnice traditionale la data de 31 decembrie
2020 insumeazd 1.805.001.034 RON (2019: 1.664.816.968 RON) avand urmdatoarea structura:

Depozite 1,2%
Titluri de stat/ Supranationale 84,1%
Obligatiuni corporative/ Municipale 11,5%
Titluri OPCVM 3,2%
TOTAL 100%

STRUCTURA PLASAMENTE

Titluri OPCVM )
Obligatiuni 3% Depozite

corporative 1%

12%

Randamentul anual mediu al acestor plasamente este de 4,45% (2019: 4,48 %).

Plasamentele investitionale destinate acoperirii rezervelor tehnice aferente asigurarilor de viata pentru care
expunerea la riscul de investitii este transferata contractantilor insumeaza 2.397.879.576 RON la 31
decembrie 2020 (2019: 2.288.492.492 RON).
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Performanta anuala neta a programelor de investitii care compun aceste plasamente este prezentata in
tabelul urmator:

Program investitii tip unit Moneda | Performanta anuala | Performanta
linked neta 2019 anuala neta 2020
BOND RON 4,42% 8,18%

MIXT 25 RON 10,46% 4,97%

MIXT 50 RON 16,49% 1,72%

MIXT 75 RON 22,48% -0,76%
EQUITY RON 28,52% -4,42%

UL Enhanced Commodities RON 3,69% 0,03%

UL Global Opportunities RON 31,89% 13,82%

UL Global Real Estate RON 22,44% -16,15%

ALB usD 23,9% 12,97%
ALBASTRU uUsD 18,64% 11,53%
ROSU uUsD 29,93% 13,48%
VERDE uUsD 13,01% 8,84%

NN Clasic * RON 4,19% 7,94%

NN Dinamic * RON 27,54% -5,07%

* Programe lansate pe data de 1 februarie 2017

6. Rezultatul financiar la 31 decembrie 2020 consta in profit brut in valoare de 95.990.812 RON (2019:
72.463.442 RON).

Cheltuiala cu impozitul pe profit constituitd in cursul anului a fost de 13.394.670 RON (2019: 12.046.327
RON).

n calculul impozitului pe profit au fost luate in considerare cheltuieli nedeductibile in sum& de 33.369.961
RON reprezentand 3.3% din totalul cheltuielilor anuale i 11.573.421 RON (2019: 8.466.222 RON) venituri
neimpozabile.

n anul 2020 Societatea a sponsorizat o serie de organizatii non-guvernamentale in cadrul programelor de
responsabilitate sociald cu suma de 2.046.819 RON (2019: 2.352.345 RON) dedusa integral din obligatia de
plata a impozitului pe profit constituita in anul 2020.

Obiectivul programelor de responsabilitate sociala sustinute de NN Asigurdri de Viata este de a creste
oportunitatile economice din comunitatile locale si de a oferi acces la educatie, inclusiv la educatie pentru
sdnatate. In acelasi timp, protectia mediului rimane o preocupare constant3 a companiei si a angajatilor.

Societatea inregistreazad la data de 31 decembrie 2020 un rezultatul net in valoare de 82.596.142 RON (2019:
60.417.115 RON).

Datoriile fatd de bugetul statului si bugetul asigurarilor sociale, reprezentand atat impozitele si taxele legate
de salarii (impozitul pe salarii, contributia la asigurari sociale, contributia la asigurari sociale de sanatate,
contributia asiguratorie pentru munca, fond solidaritate pentru persoanele cu handicap) cat si cele aferente
impozitului pe profit si taxa pe valoare adaugata aferenta importului de servicii au totalizat in anul 2020
suma de 57.350.413 RON (2019: 51.423.234 RON) si au fost varsate la termen pe tot parcursul anului.

De asemenea, fondurile specifice sectorului de asigurari de viata (0,4% din primele incasate pentru fondul
de garantare a asiguratilor si 0,3% din primele incasate pentru taxa de functionare a Autoritatii de
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Supraveghere Financiara), totalizand in anul 2020 suma de 5.909.904 RON (2019: 5.593.116 RON), au fost
varsate la termen pe tot parcursul anului.

in anul financiar 2020 Societatea a distribuit dividende din profitul net al anului 2019 in suma de 59.117.115
RON (2019: 55.202.721 RON) exclusiv catre actionarul majoritar NN Continental Europe Holding BV.

Tn cursul anului 2020 nu a mai fost suplimentat nivelul rezervei legale intrucat la finalul anului 2019, a fost
atins nivelul maxim admis pentru constituirea acestei rezerve (maxim 20% din valoarea capitalului social),
respectiv suma de 24.098.325 RON

Profitul net realizat Tn anul 2020, in valoare de 82.596.142 RON, va fi propus spre repartizare astfel:
- Dividende: 82.596.142 RON

Referitor la incadrarea Societatii in parametrii de performantd financiard si indeplinirea conditiilor de
lichiditate, solvabilitate si stabilitate financiard, facem urmatoarele precizari:

e marja de solvabilitate determinata conform regimului Solvency Il la data de 31 decembrie 2020 este
de 277 %, (2019: 307 %) iar fondurile proprii la finalul anului 2020 sunt in cuantum de 763.026.454
RON (2019: 719.538.709 RON).

e coeficientul de lichiditate a fost pe tot parcursul anului 2020 peste cotele minime, inregistrand valori
medii de 3,48 (2019: 3,58).

7. Rezultatul reportat la 31 decembrie 2020

La data de 31 decembrie 2020 rezultatul reportat in suma de 88.478.065 (2019: 66.299.038 RON) este
compus din:

e ajustarile provenind din impactul asupra rezultatului reportat aferent primului an de aplicare a
reglementdrilor contabile aliniate la Directivele Europene (5.881.923 RON);
e rezultatul curent al exercitiului financiar.

Rezultatul reportat este prezentat comparativ in urmatorul tabel:

31 decembrie 2019 31 decembrie 2020

RON RON
Rezultat curent in exercitiul financiar 60.417.115 82.596.142
Rezultat nedistribuit reportat - -
Rezultat reportat din adoptare IAS 5.881.923 5.881.923
Rezultat reportat din modificarea politicilor contabile - -
Rezultat reportat din corectarea erorilor contabile - -
TOTAL REZULTAT REPORTAT 66.299.038 88.478.065

VIl. PERSPECTIVE DE DEZVOLTARE A ACTIVITATII

Protejarea sdnatatii si a viitorului financiar, impreuna cu digitalizarea accesului la aceste servicii sunt piloni
cheie n activitatea NN ASIGURARI DE VIATA. Tn 2021, prioritatea NN ASIGURARI DE VIATA va fi s3-si dezvolte
liniile de business si sa ajunga la tot mai multi romani cu alternative prin care acestia pot sa protejeze ceea
ce conteaza cel mai mult pentru ei. Motorul principal vor fi asigurdrile cu componentd de protectie si
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asigurarea de sanatate, care a devenit mai relevanta ca oricand pe fondul pandemiei de Covid-19. Contextul
din 2020 nu a schimbat directia, ci a confirmat ca planurile companiei sunt pe drumul cel bun, iar miza pentru
2021 este accelerarea acestor planuri.

Astfel, NN ASIGURARI DE VIATA continud sa ramana3 o alternativa relevants pe care clientii se pot baza atunci
cand se confrunta cu situatii neasteptate pe care nu le pot preveni. Preocuparea lor pentru bundstare
financiara se va reflecta in toate demersurile viitoare de dezvoltare a portofoliului de produse, inclusiv prin
parteneriate cu start-up-uri inovatoare din Romania.

Integrarea tehnologiei in modelul nostru de business si in experienta clientilor va fi preocuparea noastra
principald, sustinand strategia noastrd de crestere pentru piata din Romania. Anul trecut, societatea a
integrat noi procese digitale care simplificad experienta clientilor, iar accelerarea planurilor de digitalizare in
acest an va fi o miscare natural3, reflectata printr-un acces mai usor si o interactiune mai agila a clientilor cu
produsele si serviciile companiei. Astfel, NN ASIGURARI DE VIATA va continua s3 se concentreze pe inovarea
in toate ariile de activitate, accelerand in 2021 transformarea digitala nceputa in urma cu cativa ani.

Piata asigurarilor in care opereazi NN ASIGURARI DE VIATA este stabild si, avand in vedere contextul actual,
are baze solide pentru o evolutie pozitiva in 2021 si mai departe, sustinute de deficitul de protectie pe care
inc3 il vedem in Romania. NN ASIGURARI DE VIATA anticipeazd o crestere sustenabild a principalilor indicatori
de business, continuand evolutia inregistrata anul trecut.

VIil. EVENIMENTE ULTERIOARE

Nu au fost inregistrate evenimente ulterioare datei bilantului de natura sa afecteze prezentarea situatiilor
financiare.

IX. RESPONSABILITATE SOCIALA LA NN ASIGURARI DE VIATA

n 2020, compania a continuat sa isi intensifice eforturile si s3 se aldture unor initiative de impact, care au
puterea sa faca o diferenta in vietile oamenilor astazi si in viitor, concentrate pe trei directii cheie: inovatia
in domeniul sanatatii, promovarea educatiei financiare si crearea de oportunitati economice si de dezvoltare
in comunititi defavorizate. Astfel, NN ASIGURARI DE VIATA si-a intdrit in 2020 angajamentul fatd de
societatea din Romania, contribuind cu resurse, expertiza si implicare pentru a face o diferentad acolo unde
este cu adevarat nevoie.

NN ASIGURARI DE VIATA este un sustindtor important al Ashoka Romania, aldturi de care a dezvoltat o
initiativa pentru a facilita dezvoltarea unor solutii sociale inovatoare in jurul a trei teme relevante, cu nevoi
puternic amplificate de contextul social si economic actual. 40 de organizatii si persoane sunt sprijinite sa
dezvolte proiecte de impact pentru cresterea rezilientei societdtii civile la situatii de urgentd, folosirea
tehnologiei in sdnatate si preventie si cresterea incluziunii sociale si financiare. Totodats, NN ASIGURARI DE
VIATA a finantat cresterea comunitétii de antreprenorii sociali locali Ashoka si amplificarea proiectelor lor.

Tot cu impact in domeniul s3natatii, NN ASIGURARI DE VIATA a continuat si in 2020 s& implice clientii in
initiativele de responsabilitate sociald, Tncurajandu-i s3 aleagd o organizatie cu impact major care sa
beneficieze de o donatie in valoare de 100.000 de euro pentru a continua sa se dezvolte si sa vind in sprijinul
celor in nevoie. Asa a fost selectatd organizatia Ddruieste Viatd, sprijinul financiar urmand sa contribuie la
construirea primului Spital National de Copii pentru Cancer, Boli Grave si Trauma - #NoiFacemUnSpital in
acest an. Prima astfel de initiativa a avut loc in 2019, organizatia Inima Copiilor beneficiind de o donatie
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similard prin care a acoperit jumatate din activitatea din 2020 a Centrului de Cardiochirurgie de la Spitalul
Marie Curie.

lar pentru a contribui la nevoile din sistemul de sinatate in contextul pandemiei de Covid-19, NN ASIGURARI
DE VIATA a donat sisteme de monitorizare a ventilatiei si respiratiei, vitale pentru pacientii cu afectiuni critice
afectati de coronavirus Spitalului Clinic Colentina din Bucuresti, impreund cu organizatia Crucii Rosii.

Ca parte a unui parteneriat strategic cu Hope and Homes for Children, NN ASIGURARI DE VIATA a continuat
sa se implice pentru a sprijini 150 de tineri care se pregdtesc sau deja au pdrasit sistemul de protectie a
copilului sd dezvolte abilitdti pentru o viata independenta si sd se integreze cu succes in societate. Prin
investitia NN ASIGURARI DE VIATA, tinerii beneficiazi de consiliere si sprijin material, de recomandari pentru
gasirea unui loc de munca, precum si de sesiuni de formare profesionala. Initiativa urmareste sa creeze
premisele pentru integrarea cu succes pe piata muncii si in comunitate a tinerilor care pdrdsesc sistemul.

Nu in ultimul rand, NN ASIGURARI DE VIATA a implicat si echipa, venind in sprijinul angajatilor si dezvolte
comportamente responsabile social. Angajatii societatii au fost incurajati sa devina la randul lor voluntari si
sa redirectioneze parte din impozitul pe venit catre un ONG in care cred si pe care vor sa il sustina.

Si pentru ca responsabilitatea sociala este un subiect important pe agenda de lucru a actionarului majoritar,
NN Continental Europe B.V., acesta a contribuit direct la o serie de actiuni care reflecta strategia ampla de
responsabilitate sociala in Romania si in toate tarile unde opereaza.

Astfel, in sfera educatiei, NN a continuat bursele Future Matters, o initiativda ampla a NN Group in toate tarile
unde opereaza, prin care sustine studenti talentati, primii din familiile lor care au mers la facultate, sa urmeze
un program de master in Olanda, in domenii precum finante, economie, gestionarea riscurilor sau
antreprenoriat. Tn anul academic 2019-2020, NN a sustinut 40 de studenti din 12 tari, inclusiv din Romania.

Tot in sfera educatiei, NN este un sustinator important al proiectului educational Social Innovation Relay
(SIR), ca parte a unui parteneriat global multianual cu organizatia Junior Achievement. in 2020, NN a
continuat sa incurajeze elevi de liceu sa constientizeze probleme reale din societate si sd vina cu solutii
inovatoare care sa contribuie la rezolvarea lor. Peste 10.000 de elevi din toata tara, in colaborare cu 40 de
mentori NN, au invdtat pe parcursul celor sase ani de parteneriat ce inseamna antreprenoriatul social.
Totodatd, prin initiativa SIR, ei au fost incurajati sa sustind inovarea sociala si sa devina responsabili pentru
viitorul financiar propriu, dar si al comunitatii din care fac parte, prin solutii la unele dintre cele mai mari
provocari din societate, legate de educatie, sanatate, cresterea nivelului de trai, incluziune sociald sau
dezvoltare durabild. Tn editia din 2019-2020, au fost implicati in total 3.174 de elevi si 110 profesori din 90
de licee, iar 674 de tineri grupati in 120 de echipe au fost sustinuti sa-si dezvolte ideile si sa participe la
competitia internationald SIR.
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